



1

Republika e Kosovës
Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Kuvendi i Komunës Rahovec
Opština Skupština Rahovac/Municipality of Rahovec



ZAPISNIK

Sa sednice Skupštine opštine Orahovac, održane **29.04.2022**, sa početkom u **10:15**. Sednici Skupštine predsedavao je predsednik Skupštine g. Defrim Kafexhiu. Konstatujem da imamo kvorum za održavanje sednice, najpre pozdravljam zamenika gradonačelnika g. Fatmir Iska, odbornici Skupštine opštine, izvršni direktor, predstavnici medija i svi prisutni u sali.

Imamo još jednu tačku, zakletvu novog odbornika Albana Bajraktarija, koji je pozvan za govornicu da pročita izjavu pod zakletvom:

Alban Bajraktari - Ja, Alban Bajraktari, „zaklinjem se ili (svečano izjavljujem) da ću izvršavati moje dužnosti dostojanstveno, verno, nepristrasno, savesno i prema zakonu, i da ću moj autoritet kao član Skupštine Opštine Orahovac, izvršavati sa ciljem obezbeđivanja uslova mimog-zivota za sve.“
Predsedavajući – Poštovani g. Alban Bajraktari dobro nam došao. Tačke dnevnog reda današnje sednice su

DNEVNI RED

Njësia Nr./Br./No 01 (Kuvendi i Komunës)

Nr./Br./No 322 Nr. ifaq/Br.str./No.pg 01

Data/Datum/Date 31.04.2022

1. Razmatranje i usvajanje zapisnika prethodne sednice;
2. Pitanja i odgovori na pitanja odbornika;
3. Razmatranje Nacrt Statuta Glavnog Centra Porodične Medicine u Orahovcu (GCPM);
4. Razmatranje Nacrt Plana Opštine za Integritet 2022 – 2026;
5. Godišnji izveštaj o radu Komiteta Revizije za 2021. godinu;
6. Razmatranje predloga odluke za prenos sopstveni sredstava od 2021 u 2022. godinu;
7. Razmatranje Finansijskog Izveštaja januar – mart 2022;
8. Razmatranje i usvajanje odluke za osnivanje komisije za imenovanje i ponovno imenovanje ulica, uličica, parkova, trgova, naselja u opštini Orahovac;
9. Razmatranje i usvajanje odluke za osnivanje komisije za razmatranje žalbi za imenovanje i ponovno imenovanje ulica, uličica, parkova, trgova, naselja u opštini Orahovac;
10. Razmatranje i usvajanje odluke za određivanje lokacije za poslovni prostor;
11. Razmatraen predloga odluke za izdavanje na kratkoročno korišćenje opštinske imovine za poljoprivredu;
12. Razmatraenj odluke za osnivanje komisije za sprovođenje postupaka i procene ponuda izdavanja na korišćenje opštinske nepokretne imovine P-00054-0, 00265-0, 00498-0, 02909-0, 03015-0, 03016-0, 00251-0;
13. Razmatranje predloga odluke za izdavnaje na kratkoročno korišćenje opštinske imovine za stočarstvo.
14. Razmatraenj odluke za osnivanje komisije za sprovođenje postupaka i procene ponuda izdavanja na korišćenje opštinske nepokretne imovine P- 02302-0 dhe P-00250-0;
15. Razmatranje predloga odluke za proglašenje od opšteg javnog interesa parcele P-71513005-02756-0 u Katastarsku Zonu Velika Kruša.
16. Razmatranje predloga odluke za proglašenje od opšteg javnog interesa parcele P-71510033-00527-1 u Katastarsku Zonu Zrze;

17. Razmatranje i usvajanje odluke za proglašenje od opšteg javnog interesa parcele P-71510033-00527-2 u Katastarsku Zonu Zrze;
18. Razmatranje i usvajanja odluke za produženje ugovora za izdavanje na kratkoročno korišćenje nepokretne imovine opštine;
19. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje savetodavnih komiteta za Obrazovanje u opštini Orahovac
20. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje savetodavnih komiteta za Zdravstvo i Socijalnu Zaštitu u opštini Orahovac

Predsedavajući – Pre iznošenja predloga odbornika Skupštine opštine, peta tačka dnevnog reda, godišnji izveštaj o radu Komisije za reviziju za 2021. godinu, zbog izostanka Predsedavajućeg tog komiteta ovu tačku treba skinuti sa dnevnog reda, ovde imamo mejl koji je poslao gospodin Sead Rama, „Želeo sam da vas obavestim da sutra ne mogu da budem prisutan u skupštini iz ličnih razloga pošto sam imao hitan posao u inostranstvu i nisam u Orahovcu. „Nadamo se da će naredna sednica izvestiti skupštinu opštine.

Sinan Kryeziu – Pozdrav svima. U ime P.S.O grupe tražim da se 6 tačka dnevnog reda odloži za narednu sednicu jer ima tačke u prethodnim sednicama, glasali smo za, ali zbog nalaza ministarstva da Ministarstvo finansija je zatražio izmenu i preglasavanje u skupštini, tražimo vreme da materijal nalaza imamo na sledećoj sednici, jer smatramo da možemo da doprinesemo amandmanu, jer se plašimo da će Ministarstvo finansija vratiti nazad.

Sejfullah Sejfullahu – Pozdrav svima, tražim da se 10. tačka, koja se odnosi za selo Velika Kruša, za proglašenje javnog interesa, odloži za sednicu ili dve, jer su nam potrebne konsultacije i vreme.

Predsedavajući - Predsednik ima pojašnjenje o ovih predloga, posle ćemo izglasati.

Predsednik - Pozdrav za sve prisutne. Imam objašnjenje za Sinana Kryeziua; Ministarstvo za lokalnu samoupravu, Odeljenje za zakonitost i Ministarstvo finansija rekli su da za tri projekta vrlo jednostavno sa pozicije kapitalnih usluga treba preći na robe i usluge, pa smo pre dve sednice morali da koristimo ista sredstva, a ne kapitalna ulaganja. Ovo je zahtev Ministarstva finansija – odeljenja za budžet. Direktor Afrim Limani je potpuno svestan ovog problema. Zato ne treba gubiti vreme, treba da bude jasni da je ovo zahtev ministarstva finansija, iste šifre treba da prođu iz kapitalnih investicija u robe i usluge, samo je to razlika, greška je što ministarstvo skoro dva meseca kasni, pozivam vas da glasate, ovde se menja samo kategorija, ko ne misli kao ja neka dođe na demanti, uradili smo to blagovremeno, ali naša greška je što nismo bili svesni da kapitalne investicije od sada na treba da se nosi u robi i uslugama. Stari članovi skupštine dobro znaju o čemu govorim, odnosno tu nema greške, jednostavno se menja kategorija. Što se tiče problema koji je pokrenuo Sefa, treba da znate da pre proglašenja zone od javnog interesa, naravno, pitanje je zakonski raščišćeno, takođe radimo javnu raspravu u zajednici, sve što je ovde potrebno je da mi, ista imanja, zaštitimo kao skupštine opštine, veoma je bezbedno kada skupštinskom odlukom objavimo parcelu od opšteg interesa, ali to ne znači da imamo pravo da postupamo u blanko, moramo da raščistimo situaciju sa geodezijom i potrebnim stvarima kao i da se konsultujemo sa zajednicom. U ovom slučaju moramo da izađemo u susret meštanima Kruše, pretpostavimo da je to projekat koji treba da se koristi za potrebe biznisa, ali opet moramo da imamo konsultativne sastanke. Ne treba da se razilazimo, jer u odluci stoji „tačka dnevnog reda za lokaciju“, odnosno već odredimo lokaciju, pa to branimo odlukom Skupštine opštine, pa rešavamo ostala pitanja u postupku. Zato vas pozivam da ne kasnite, jer želimo da to objavimo sledeći put za sela Zrze, Ratkovac, za periferiju grada, ako imamo površina, moramo da obezbedimo slobodan prostor za domaće i strane biznise. Veoma je dobro što nemamo slučaj sa imovinom u Opterushe (privredna zona), koju imamo u koinvesticiji sa ministarstvom, tako da tamo stagniramo, sredstva su tu, ali nema procedure za učešće. U 20%, oni 80%, kako je to zakonom regulisano, dok za Krušu, Zrze, Ratkovac, Čiflak, Kramovik, Belackva, gde god da je, investiramo sami kao opština, ili javno-privatnim partnerstvom mi čine funkcionalnu oblast, iz tog razloga je ne zovemo „Ekonomika zona“ jer ovaj termin podrazumeva vezu između investicija i upravljanja. Pozivam vas, u ime meštana Kruše, da ne kasnite na ovu tačku da bi sledeći put to moglo da bude još jedno imanje u Krušu, za objavu od opšteg interesa.

Sejfullah Sejfullahu – Predsedniče, bukvalno sam razumeo "dobru nameru", sve je OK, ali ova čišćenja koja ste pomenuli moraju da se urade unapred. Imamo mnogo problema, dobro znate za problem sa APK, razumem dobru nameru za zaštitu, ali tu imamo mnogo sporova i dobro je unapred razgovarati sa građanima Kruše. Jedan primer: postoje zemlje koje su oduzete za mali iznos poreza, ima imovine koje su Hasijanci

prodali krušanima bez dokumentacije i do danas ih nisu stavili na sebe. Zna problem "Komasacije" koji je u Kruši 30 godina, do danas nijedna inicijativa ni opštine ni Ministarstva Poljoprivrede, nisam se ranije bavio politikom, koliko znam neko je dobio tender za Komosaciju ali ništa se nije pomerilo. Bez tendencije i ne kao opoziciona uloga, tražimo vreme i da sednemo radi saradnje. Iskreno, cilj poslovanja je jako dobra i najbolji posao koji ste mogli da uradite je da popravite saobraćaj, jer postoje uzurpacije, postoje ljudi koji ih koriste preko 2 imanja, da otkriju uzurpatore. Na sreću, sve je u ime opštine, a ne APK, pa tražimo dodatne informacije i najiskrenije tražimo odlaganje za narednu sednicu.

Predsednik – g. Sejfullah, mi smo na osnovu katastarske dokumentacije, nije trenutak, ali znamo i da ima uzurpatora, prvi korak je zaštita imovine kroz skupštinu, onda krećemo sa drugim procedurama, često proglašavamo imovinu APK kao oblasti od opšteg interesa, za sprečavanje nezakonitih radnji, za detalje znate kojim putem smo prošli kao narod, ali verujem našem katastru, ispravnom sa odličnim istorijama. Ideja o proglašenju područja od opšteg interesa je odlična ideja u fazi u kojoj se nalazimo, za bilo koju vrstu imovine. Na primer: ako ih ne objavimo, onda se igra nastavlja „nije moja imovina, nisam oduzeta“, da ne vršim pritisak na vas kao predstavnika naroda u skupštini, a ne na drugog. Svaki pritisak koji može doći na vas, ili bilo koga drugog ovde, mi imamo svoje institucije, ne smemo da kršimo pravo svojine ni nad kim. Ako ima potraživanja, ima slučaja na sudu onda se ne usuđujemo da postupamo, ali je dobro braniti imovinu koja sutra može biti izvor sukoba. Što se tiče sastava, bilo je pokušaja, ovde su opština, ministarstvo i katastarska agencija uključeni samo ako postoji volja zajednice, a za ovu temu ako postoji volja da se ovaj problem reši onda treba da se okupe krušani. opet se obratite opštini, spremni smo sa peticijom, sa potpisima i sve je u redu, formira se zajednička komisija, ministarstvo poljoprivrede, opština i agencija za katastar i dajemo rešenje ovog problema zajedno sa artikulisanim volje krušana koji to vide kao prepreku za ostvarivanje određenih prava, ponosan sam što sam tako tačan.

Sejfullah Sejfullahu – g. predsedniče, ne sumnjam u tačnost katastra, ali građani su kupili zemljište misleći da će ga vremenom vratiti u svojinu, zemlje su zalivene vodom, građanin je napravio velike troškove da ga pretvori u zemljište, i tada su problemi sa prevodom došli do izražaja jer se zemljište pojavljuje u ime opštine, ja sam lično danas glasao za to, ali imam veliki pritisak od zajednice za pitanja glasanja, voljno. To je to.

Predsednik – Održavaju se javne konsultacije za imovinu opštine, ovde je vlasnik opština Orahovac, šta mi imamo sa ovom imovinom radimo kako je predviđeno zakonom.

U ovom slučaju, ako ta imovina pripada opštini, Krušijani nemaju razloga da ometaju volju ili ne poštuju opštinsku vlast. Mogu me optužiti i za nerad, jer neko kaže: opštinska imovina treba da se zloupotrebljava, jer nemamo skupštinsku odluku da se neka imovina zaštititi, svaki događaj koji možda imamo treba da se saopštava zajednici. Možemo čak i da odložimo glasanje, to nije problem, ali mi ne donosimo rešenja. Imamo rešenje kada Skupština opštine kaže: moja imanja su proglašena za područja ili parcele od posebnog interesa. Onda počinje rasprava sa zajednicom, ako ima potraživanja, ima slučaj na sudu, podnošenje tužbe, koja njemu odgovara, trebalo je da počne sa Kruši jer ima prostora, ima i Zrzu, ima na periferiji grada, tamo Radoste, u Ratkovcu postoji samo jedan prostor i zaštićen je i veoma je dobar. Mi kao skupština opštine moramo da zaštitimo svoju imovinu, uz saglasnost odluke. Šta se tu realizuje, privredna zona, sportska dvorana ili nešto drugo, opet odlučuje skupština, konsultacijama, stručnošću. Zato sam za to da se ovo ne odlaže.

Burim Krasniqi – Sefa je iz te zajednice i zna konkretnije prilike, pa ga podržavam. Ja, kao rukovodilac grupe, preporučujem odlaganje tačke 10 i 15, sa obrazloženjem da odluka kaže: „Proglašenje područja od opšteg interesa za poslovanje“ ovo guši aspekt korišćenja za poljoprivredu i turizam, ovde preporučujem odlaganje i dolazak sa odlukom u skupštini bez preciziranja kao i sa opštinskim planom razvoja od Uprave za urbanizam kako je predviđeno za ovu oblast za budućnost. Ne opravdavam zahteve ljudi za imovinom, opštinsku imovinu je dobro zaštititi, međutim mi kao članovi skupštine DSK slažemo se sa Sefom i tražimo da se odloži tačke 10 i 15. Što se tiče 6. tačke za prenos sredstava, i mi se kao grupa slažemo sa Sinanovim predlogom. Mislim, glasali smo u dobroj veri, nismo ulazili u dubinsku analizu, osim što smo bili svesni

viška sredstava, čak i OK. Sada vidimo da je glasanje bilo pogrešno postupanje, pogrešno odlučivanje Skupštine opštine. Nismo imali preporuku Ministarstva finansija i Ministarstva lokalne samouprave, zašto je pogrešna? Predsednik je svestan, ali i mi treba da budemo svesni. Druga stvar o kojoj želim da razgovaram je da ste prema finansijskom izveštaju za 2021. rekli da je potrošeno 98% sredstava, sa druge strane 600.000eu je 10% kapitalnih investicija, 600.000eu nema sopstvene prihode za samo mesec decembar (završni period fiskalne godine). Dobro je znati u kojim projektima su ostala neutrošena sredstva koja su ovde prebačena. Zato što su to nepotrošeni alati određenih budžetskih kodova. Osim što tražimo od skupštinara da ovu tačku odlože za narednu sednicu, tražimo da budemo upoznati sa kojim budžetskim šiframa su ta sredstva prekoračena, da u okviru razumevanja glasamo za odlaganje i da nam daju dodatne informacije o tome.

Predsednik – Burimu nije jasan da sredstva za novembar i decembar nemaju pravo da se koriste, radi se o prekoračenju prihoda, pa vam nije jasno šta ste glasali, greška je na vama, a ne na nama.

Molim vas, naplatu prihoda (ima lep dobar višak prihoda) plan prihoda je bio 1.062.000eu dok imamo 497.000eu više, plus prihodi koje nemamo pravo da trošimo u novembru i decembru.

U Ministarstvu finansija su rekli da su to bile robe i usluge, a ne kapitalna ulaganja, tako da smo nastavili tradiciju od 4 godine za iste projekte, na primer: jedan projekat je nabavka cevi, imamo ugovor, obavezu tamo je ministarstvo saopštilo da nabavka cevi više neće biti kapitalna investicija, već će se smatrati robom i uslugama, pa je glasanje proteklo veoma dobro u najboljoj nameri u nastavku tradicije odobravanja odluka opštine skupštine, gde je Ministarstvo finansija ignorisalo rekavši da ovi projekti: Izrada projekata, snabdevanje cevima i hitne intervencije, više ne mogu biti kapitalne investicije, već su roba i usluge, tako da tu nema greške, uradili smo pravu stvar, ali Ministarstvo finansija od sada su to roba i usluge, a ne kapitalna ulaganja. Zato vam kažem da nema potrebe da blokirate proces.

Pozivam DPK i PSO da glasaju o tački transfera sredstava, jer ne zaboravite da smo i mi u finansijskoj krizi i treba da blokiramo sredstva.

Možemo da odložimo, ali ne zaboravite da je potrebno još mesec dana, ako se danas donese odluka o transferu sredstava. Onda vas pozivam da podržite ovu tačku, dok što se tiče tačke Kruša, ne smeta mi odlaganje tačke, cilj je da zaštitimo našu imovinu izjašnjavanjem od opšteg interesa što pre jer sam svestan zabrinutosti ljudi Kruše. Zato se obraćamo Burimu, da ako imate sputavajuću i blokirajuću ulogu, građani opštine treba da znaju, ja tu ulogu ne predlažem.

Još jednom, vrlo jednostavno, ova tri projekta za koja smo glasali u kapitalnim investicijama, iz ministarstva nam poručuju da ih pretvorimo u robe i usluge i ne smatram logičnim da odlažemo glasanje o tome jer bi to bilo kardinalna greška politička, onda odrazite to g. Burime jer ste predstavnik i nemojte zauzimati stav blokiranja jer su 600.000 evra i morate ih pustiti u rad.

Predsedavajući – Prvo imam dve reči, a onda su tražili reč: Burim, Bejtulahu, Sinan. Verujem da nije u pitanju predsednik koji drži primat opozicije. Kao predsednik Skupštine opštine štitim interese odbornika ove skupštine, svako vređanje na njihov račun je neprihvatljivo i nepotrebno.

Predsednik – predsedavajući treba da mi da reč, drugo: predsedavajući treba da bude svestan da ne treba da komentariše predsednika, već ima zadatak da vodi sednicu, pa samo odbornici imaju pravo da komentarišu. Još jednom, kaže ministarstvo finansija; za deblokadu od 600.000eu odlučiti se iz kapitalnih investicija, u robe i usluge, inače se ne mogu koristiti, tri projekta; izrada projekata, snabdevanje cevi, hitne intervencije tu nema ništa nejasno, pa pozivam skupštinu da ne kasni.

Burim Krasniqi - ove uvrede skupštine su nesrećne - najgora moguća poruka. Ni ja ni DSK nismo blokatori, jer smo na prvoj sednici glasali za prenos sredstava bez nagađanja, bez diskusije u dobroj veri, a sada je napravljena greška na osnovu reči Ministarstva Finansija i lokalne samouprave a ipak moramo da glasamo, i kažemo da znamo šta su rekli, a vama je svejedno, nemojte nas ismevati. Po zanimanju sam inženjer, nisam filozof kako kaže predsednik, pa imam kratke i jasne govore.

Predsednik – Burim Krasnići, niko ne sme da preduzima da vređa skupštinu, u ovom slučaju se sprdate sa skupštinom. Ovde nije reč o poverenju, glasalo se na dnevnom redu, tradicija glasanja je nastavljena, kao što

se glasalo svaki put u ovoj skupštini, Ministarstvo finansija je reklo da je ovo glasanje za kapitalne investicije pogrešno, mora da se roba i usluga. Tu nema uvrede, ja sam jedan od retkih govornika koji dolazi na sednicu i znate da sam u pravu jednom u šest meseci. Burim može da pita predsednika opštine Imrija Ahmetija da smo razgovarali o ovom problemu u asocijaciji opština zašto projektovanje projekata više nije kapitalna investicija. Ministarstvo finansija je promenilo budžetsku kategoriju mnogih projekata, pa smo ovde često razgovarali o pogrešnoj klasifikaciji, pa ako ne odobrimo prenos prihoda, to se smatra i pogrešnom klasifikacijom i blokadom sopstvenih prihoda.

Sinan Kryeziu - Sportski prihvatam ovakav posao, jer su ovi alati višak, bez oklevanja kažem da je, kada je ovde predloženo na glasanje, cela grupa PSO bila za. Ne kažemo da nikada nećemo glasati za njega, ne znam šta nije u redu što možemo da damo svoj doprinos i posle mesec dana, vrlo jednostavno. Imamo neke stručnjake u našoj grupi sa kojima treba da se konsultujemo, da ne bismo imali problem da se ponovo vratimo. Hvala vam puno, mi smo za odlaganje za sledeću sednicu.

Bejtulah Deliu – Pozdrav svima, u potpunosti razumem i otelovljujem odbornika Sejfulaha Sejfulahua, zbog same činjenice sa kakvom emocijom i zabrinutošću je govorio o ovim tačkama, podržavamo našeg odbornika i molim i predsednika i ostale kolege da se ove dve tačke skinu sa dnevnog reda, dok spada u tačku 6, to je četvrta sednica koja stalno traži više materijala i zanemaruju je, nikada se pre sednice ne informišemo detaljno o čemu se radi, da se spremimo kad dođemo na sednicu, bar materijale vraćene imamo i resorno ministarstvo, zašto su se vratili? Imamo razloge. Ako ih imamo na vreme, možemo da ih podržimo, a ne tokom sednice da shvatimo razlog povratka iz ministarstva. Verovatno loše idemo pred našim biračima u ovom slučaju i grešimo i sa ministarstvom. Moramo da debatujemo o ovom novcu koji mora da se vrati, koji mora da se odloži za mesec, 2 ili 3, ali ako nismo dobro obavešteni, nije etički glasati za bodove samo dizanjem ruku.

Besmire Bytyçi – Pozdrav svim prisutnim. Zaista ne razumem tendenciju odlaganja tačke, kada je sve razjašnjeno u KPF-u a dotična gospoda nisu bila ista mišljenja, ne znam kakva je bila promena od KPF-a do sada. Smatram da pored toga što se ova tačka ne skine sa dnevnog reda, ona se svakako mora izglasati, jer građane opštine čeka završetak projekata koji su napisani upravo u ovoj tački dnevnog reda. Pozivam vas na konstruktivnost, bez razlike, na pravu opoziciju i na međusobnu podršku.

Predsednik – Prema izveštaju MALS-a, mi smo jedina opština koja ima manje „prekršaja“ od strane skupštine opštine. Slažem se sa Bejtulahom da treba da vam stalno dajemo informacije, ali imamo i filter koji se zove Komitet za Politiku i Finansije (KPF), za koji verujem da je direktor Afrim Limani razjasnio. Ova tačka je došla na skupštinu bez naše želje da još jednom uđemo na dnevni red. Znae, naša želja je bila kao što smo razgovarali pre 2-3 meseca, da potrošimo sredstva, ali u tri projekta su blok 600.000eu, kažu predite, iz ove kategorije u drugu, ništa drugo se ne menja osim ovoga. Uveravam vas da skupština opštine u trenutku kada je glasala za prenos sredstava nije pogrešila kako se misli, jer je to bilo vreme kada je trebalo da se glasa. Drugi razlog zašto smo pogrešili u glasanju je taj što je dosadašnja praksa pokazala da su ove kategorije uvek bile kapitalne investicije, sada već nemamo našu opštinu ovaj problem, ali sve opštine na Kosovu slobodno pitajte lidere vaših partija za ove probleme o kojima govorim u skupštini, nastavili smo tradiciju, ministarstvo finansija kaže ne kapitalnim investicijama, transferima u robe i usluge. To je to. Što se Sinana tiče, uz poštovanje: ne možemo da trošimo sopstvena sredstva 2022. godine kada se prekorači plan, u novembru i decembru nemamo pravo jer nam zakon zabranjuje, a kada imamo višak ne možemo da ih potrošimo u istom godinu, moramo preneti na sledeću godinu. Sada kada imamo 497.000 evra više, tražili smo da se skupština odluči o ovim projektima, što se tiče potrošnje u toj godini, nemamo zakonsko pravo i stoga se vrši prenos sredstava za sledeću godinu, ovo obrazloženje je zasnovano na zakon o upravljanju javnim finansijama. Ponovo se obraćam Burimu, jer on zna da ja imam pravo u ovom slučaju i da i oni glasaju, ali ga ne pozivam da glasa, neka mu to ostane na savesti kao izabranom predstavniku i kao predsedniku političkog subjekta. Moramo da budemo jasni da ista sredstva ne možemo da trošimo a da ih ne nosimo u robama i uslugama i odluka Skupštine opštine mora da se promeni. Moj predlog kao sponzora dve tačke za Kruše, bez obzira što obrazloženje nije do kraja utemeljeno, ali zbog zabrinutosti moramo da

sednemo na konsultacije sa Sefom, Beratom, Arberom... Ovo može da nas odloži. ali nam to ne pravi problem, dok je tačka 6 je problem, nije dobro da se to desi skupštini opštine iz beskorisnih razloga.

Predlažem da povučemo dve tačke, tačka za Krušu. Dok, u vezi tačke za prenos sredstava pozivam vas da glasate, tražili su od nas ovu ispravku, možda će nas poslati nazad, zbog toga postoji skupština opštine. Preterao sam, ali dobronamerno. Molim vas, ovde sam sa vama da teramo procese unapred.

Rasim Fazliu – Pozdrav svim prisutnim u sali. Što se tiče prenosa sopstvenih sredstava iz godine u godinu, i ja sam hteo da malo doprinesem svojim mišljenjem. Govorim na osnovu posla koji smo radili u drugim zakonodavnim tijelima, bez obzira ko je bio gradonačelnik, transfer sredstava uvek treba da se vrši, jer je to u interesu građana. Naš doprinos je možda u kojoj zemlji možemo da koristimo te alate, ne govorim politički, ali šta treba da se desi, ko god da je na vlasti. Hteo sam da razjasnim sa predsednikom, jer smo u poslednjem mandatu od četiri godine, svaki put u septembru na glasanju o budžetu, imali potpuno isti problem. Rekli smo da neki projekti koji spadaju u kapitalne investicije, ne treba da budu takvi, već spadaju u robe i usluge, onda je došlo do stagnacije i rasprave i neizglasavanja budžeta jer je Vlada imala kategoričan prigovor u ovom slučaju nasuprot da neve. Postavljali smo pitanja i resornom ministarstvu, ali nismo dobili odgovor, rekavši nam da ni jednom ne mogu da nam daju odgovor. Ovo je bilo u smislu transfera sredstava, za ostale tačke šefa grupe DPK zajedno sa Sefom podržavamo i nastavljamo.

Burim Krasniqi - Predsedavajući, došli ste na sastanak sa tendencijom, jer nisam tražio ništa više od Bejtulahija. Kad dokumenti dođu u skupštinu opštine, ne računajte da mi glasamo za njih i zaboravimo šta je bilo. U finansijskom izveštaju za 2021. godinu, na strani 3 tabela 1.2 kaže: prihodi su premašili 111.000eu a u novembru i decembru imamo samo 171.000eu prihoda, to znači da oni ne prelaze planiranih 600.000, već su neutrošena sredstva kod određenih budžeta, prvo sam tražio informaciju šta je ministarstvo reklo i iz kojih budžetskih šifri su imali previše novca, jednostavno dokazujem da nisam došao da filozofiram, nego vam pokazujem šta ste doneli na glasanje u finansijskom izveštaju.

Predsednik – Neka Burim zna da postoje redovni i vanredni sudski prihodi, a to su saobraćajne kazne, kazne od šuma. Stoga ovi dolaze svaka tri meseca. 170.000eu, kažete da ima viška, ali zajedno sa kaznama koje izlaze krajem januara, one su 497.000eu, pogledajte tačno, ali to je višak plana. Ne tražimo od tebe da glasaš za nešto što ti je jasno Burime. Nikada nemojte glasati prazno, ni vi ni bilo ko drugi. Ideja je da što pre predemo preko ovog pitanja, na dnevni red, ali i da o njemu glasamo.

Predsedavajući - Nastavljamo sa pitanjem glasanja, prvobitno za predlog Sinana Kryeziua, za odlaganje 6 tačke, ko je ZA uklanjanje ove tačke za sledeću sednicu?...Protiv?... Onda u ovom slučaju, sa žaljenjem moram da iskoristim pravo dvostrukog glasanja kao predsedavajući, glasam za odlaganje ove tačke za sledeću sednicu. Konstatujem da se sa 15 glasova ZA, 14 PROTIV, 6. tačka dnevnog reda odlaže za narednu sednicu, reč ima predsednik Latifi.

Predsednik – Pa, glasali ste za to. g. Sejfulah, ja ozbiljno ne razumem zašto bi trebalo da odložimo ovu tačku, za razliku od druge dve tačke koje sam razumeo. Ok, to je tvoje pravo. Od danas ću se truditi da se drugačije ponašam sa članovima skupštine, osim što postoje predrasude, sklonosti, suzdržani stav i stav ogorčenosti. Verovatno ću sagledati mogućnost saradnje sa nekom od političkih partija, a ovi drugi možda budu "ogoreni", ali nije dobro što se desilo "nek je sa srećom" Burim, inače nikada nećete pobediti na izborima, dok otežavate živote građana. Pozivam DPK na razmišljanje i PSO, protiv Burima, sa ovom netačnom negativnošću protiv druge dve stranke.

Predsedavajući - Pauziramo 10 minuta pa nastavljamo... Onda, čini mi se da imamo kvorum, nastavljamo... Predlog Sejfulaha Sejfulahua, brisanje tačke 10 i 15 sa dnevnog reda, obe tačke su za katastarsku zonu u Kruši, oba je stavljao na glasanje... Ko je ZA? protiv, uzdržanost? Sa većinom glasova usvaja se Sejfin predlog za odlaganje tačaka 10 i 15 za narednu sednicu. Preporuka sekretarijata skupštine je da tokom glasanja držite ruku više sekundi, što nam pomaže da lakše prebrojimo glasove za slanje MALU.

Rumir Zhuniqi - Imam i predlog da se tačka 2 (pitanja i odgovori parlamentaraca) odloži za sledeću sednicu.

Predsedavajući – korektnosti radi, odlučivao je o Rumirovom predlogu da se tačka 2 ukloni na glasanju:

KO JE ZA? (ima 5 glasova ZA), protiv? Uzdržanost? Zatim stavljamo na glasanje usvajanje dnevnog reda sa ukupno 16 tačaka: reč ima predsednik Latifi.

Predsednik – Predlažem da se tačka 6. vrati na dnevni red i pozivam odbornike da glasaju o mom predlogu.

Predsedavajući - Pošto su odbornici jednom glasali protiv, a predlog izvršne vlasti za ovu tačku dnevnog reda, moramo da dobijemo tumačenje od pravnog službenika, da li je u redu da se tačka protiv koje je glasalo da se predloži izvršna vlast, ako postoji mogućnost da osnov bude pravni. Onog trenutka kada dođe odobrenje pravne kancelarije, stavljamo ga na dnevni red.

Predsednik – Znam da je glasano jednom, ali skupština ima pravila i pozivam vas da ne kasnite, možda i preterujem, ali sledeća sednica je u maju, a da bi ovaj prelazni punkt održao vanrednu sednicu, nije razumno. Pozivam vas sa razumevanjem, neka se vrati tačka, skupština opet ima obaveze, jer kasnimo, peti mesec smo u godini, sredstva su 2021, ovo komplikuje poziciju opštine. Ja drugačije razumem mišljenje, ali mi nismo ministarstvo finansija, čekali smo pojašnjenje u martu, kasnili smo jer ima problema u svim opštinama, tražio sam da vratite tačku na dnevni red.

Predsedavajući - Razumem predsednika, ali tražimo tumačenje u roku od 10 minuta od pravnih lica, što je tačno da se na par minuta neka tačka dnevnog reda odmah vraća, čim imamo tumačenje stavljamo je na dnevni red i glasa se.

Bejtulah Deliu – malo smo zbunjeni u ovom trenutku, rado sam napravio pauzu jer imamo vremena.

I onda odlučujemo.

Predsedavajući - Onda idemo sa pauzom do 13:30... Imamo odobrenje dnevnog reda, ko je ZA usvajanje sadržaja od 16 tačaka? Dnevni red se usvaja većinom glasova. Nastavljamo na prvu tačku dnevnog reda „razmatranje i usvajanje zapisnika sa prethodnog sastanka“ Ko je ZA?... Prva tačka dnevnog reda usvaja se većinom glasova. Prelazimo na drugu tačku dnevnog reda, da li neko od parlamentaraca razgovara?

Lirigzon Kastrati – Pozdrav svim prisutnim, imam tri pitanja za izvršnu vlast, projekat korita reke za sela Brestovac, Mala Hoča, Nogavac i Velika Kruša, je projekat koji je ostavljen na pola, ugovorna kompanija koja je tamo započela radove je uradila stanovnicima je teško da obrađuju svoja imanja, tražimo pojašnjenje po ovom pitanju. Drugi projekat za ista sela je za osvetljenje, počeo je ali ne znamo kada će se završiti?

Predsednik – Dao sam još jednom predlog da se vratimo na dnevni red broj 6. Molim da se stavi na glasanje, pozivam na razumevanje počev od Predsedavajući i vođe grupa da se vrati, to je veoma razuman zahtev i to je jako dobro s poštovanjem, vratite me na dnevni red i iskreno govorim o prelasku ove tačke, jer imamo i druge teme, imamo i slobodne dane, pa pozivam svakog ko bude predložio da to samo prođe, dovoljna je volja da vrati na dnevni red.

Predsedavajući – Bez obzira na vaše razgovore ili sugestije sa rukovodiocima grupa, smatram da je dobro da se odloži za još jednu sednicu, da se donese odluka, pošto je dnevni red odobren, neću danas da odlučujem. Jer još uvek nemamo tumačenje pravne službe da li je to dozvoljeno ili ne. Ovo je za ovo pitanje. Tu smo mi kao najviša institucija u opštini i u slučaju da zagrešimo. Ovde gostuje načelnik opštine i nema pravo da se meša u unutrašnje poslove skupštine. Bar neznanje predsednika opštine koje se radi Skupštini opštine, od početka novog mandata je bez presedana, današnji slučaj - predsednik hoće da vrati tačku za koju je izglasano uklanjanje, hoće da je vrati još jednom na istoj sednici i kasni 40 minuta u pauzi, tako da je nerazumno da vas čekam i nastavim sednicu.

Predsednik - izvinite, prvo predsednik opštine ovde nije gost, drugo, nijedna sednica skupštine opštine ne može da se održi bez konzula sa predsednikom opštine, po zakonu ako govorite.

Moje ponašanje je veoma korektno, odobrili ste dnevni red sa izgovorom odlaganja i nemogućnosti čekanja, ona to ne radi, Skupština opštine ne ignoriše svog predsednika bez razloga, sa svima sam se obratio sa razumevanjem, da to ne odlaže jer moguće je i danas. Upozorenje, sa bilo kojom alternativom će činiti većinu u skupštini, a to može biti i poslednja sednica kojom je predsedavala skupština, to zapišite u zapisnik. Još jednom vam kažem, svestan sam da tražim da se predlog vrati u skupštinu, posao koji moramo da uradimo danas, treba da ga napustimo posle nedelju dana. Zamislite sad skupštinu opštine da kasni svoje prilode, treba nam kašnjenja, rekao sam vam to svaki put ministarstvo prihvata iste budžetske kategorije

kao i svaki put. Ovog puta je došlo do promene u svim opštinama na Kosovu, zabrinut sam jer sam odgovoran da obezbedim da opština i dalje dobro funkcioniše sa svojom skupštinom. Ne radi se o tome da se neko obmanjuje, jer sam konsultovao advokatsku kancelariju i rekli su mi da je u redu, da to vratimo na dnevni red, jer nisam ni sanjao da će se ovakva situacija desiti. Ovaj novac ne ide izvršnoj vlasti, već ugovori su operateri koji čekaju, to su finansijski dugovi. Shvatite, nije u redu odlagati ovu tačku za maj, moramo je sada završiti, jer su sve opštine u istoj situaciji sa ovim novim pristupom ministarstva.

Predsedavajući – ovakav pristup predsednika ispred mene na ovoj govornici je neprihvatljiv za skupštinu opštine i za mene kao predstavnika ove skupštine. Ja sam odbornik u Skupštini opštine, definitivno ne moram da ostanem na čelu skupštine, bira me ova skupština i ostaću dok ova skupština ne bude razmišljala drugačije. Urađiću posao sa velikom preciznošću i zaštiticu parlamentarce od „uvreda” koje mogu doći od izvršne vlasti. Želim da pređem na pitanje KPF-a, bar moram da ga prijavim ovde za izveštaje koje smo imali sa izvršnom vlašću kao Predsedavajuću kancelariju. Konkretan primer: samo jednom me je predsednik na neformalan način pozvao na konsultacije o tačkama dnevnog reda, na poziv upućen članovima KPF. Drugo je pitanje što se Predsedavajući skupštine odlučuje pre izvršenja čina, pri čemu je neophodno potpisivanje poziva za sazivanje sednice KPF, ako ne, onda je Predsedavajući loš pred KPF, pred odbornicima ali i pred građanima opštine se Rahovecit. Dakle, svi članovi skupštine zaslužuju da znaju glavni-izvršni izveštaj, imam još jedan poziv za pravne službenike koji rade u opštini Orahovac, na ove 4 sednice nismo uvek donosili dosledne odluke ili objašnjenja pravnih službenika, to čini da skupština postupio ispravno jer MALS nije vratila nijednu odluku. Naprotiv, MALS je vratio odluke koje je izradila pravna kancelarija. Drugo pitanje, rekao je predsednik Burimu Krasniqiju, protagonisti opozicije, što nije tačno jer mi nemamo protagoniste, ovde imamo skupštinu opštine, kao celinu. Ja lično ne pravim razliku između pozicije i opozicije. Vraćam se još jednom na pitanje predsedavajućeg, ako misli da se ja kao predsednik plašim smene, greši. Ne moram nužno da ostanem predsedavajući skupštine, ali je najvažnije da skupština ne ostane bez predsednika. Ko god postane, uopšte nije bitno. Ova skupština opštine radi na osnovu uredbe koja je izašla iz ove skupštine i dobila odobrenje od MALS-a, ako se ovaj propis ne poštuje, onda se ne poštuje ni skupština opštine.

Predsednik - Predsednik opštine nikada ne odbija skupštinu opštine, od 12 sastanaka koji su održani na svim kojima sam učestvovao, nikada se ne dešava da ne poštujem odluke Skupštine opštine, nikada se nije desilo da je predsednik pobeo sa sastanci u skupštini. Predsedniče, ja vam prvo ne kažem obaveze da se sastajete kao predsedavajući skupštine, ali ne morate da mi govorite koji zadaci pripadaju meni kao gradonačelniku, poštujem odluke skupštine jer tako me zakon nalaže. Ako ja kao gradonačelnik želim da imam većinu u skupštini, ovo nije pretnja, ne treba se plašiti, znate da ako sam ja imao priliku kao gradonačelnik da odlučujem ko će biti gradonačelnik, nećete nikada nisu gotovi. U ovom slučaju, vi ste postali predsedavajući jer je tako odlučila skupština opštine. Zašto dolazite u sekretarijat, a ne dolazite u kancelariju predsednika opštine radi saradnje? Ili zašto ne pozovete predsednika opštine? Ako mislite da grešim, zašto se samo konsultujete o dnevnom redu? Dakle, ako ova skupština odluči da pokrene proceduru za razrešenje predsedavajućeg, ne treba da žalite, pa vas pozivam da ozbiljno radite. Ima oko 600.000 evra koje traže odblokirani i koji kasne, a predsednik je zvanično čovek br.2 opštine i ne bi trebalo da prikazuje anime u ovoj situaciji u kojoj se trenutno nalazimo. Nisam ni najmanje slutio da u ovoj tački dnevnog reda imamo problema, jer je ova tačka prošla kroz filtere, ranije je izglasana i sada se traži promena kategorije. Ne opterećujte opštinu da opština ima lepe vesti imamo nagradu od 1.148.890 mi smo br.Svi vam služimo ne diskriminišite predsedniče kod izvršne vlasti uvek smo dužni da polažemo račune, zato moram da govorim veoma često u skupštini i onog trenutka kada tražim da govorim, moram to da shvatim za poricanje stvari koje ne ostaju. Što se tiče kancelarije, pravna kancelarija je institucija koja priprema odluke koje predlaže predsednik ili izvršna vlast za skupštinu opštine. Ništa nije urađeno čak i ako nisu u pravu, zašto ste se naljutili na Mirsada i Isaka, to su institucije koje su odgovorne za izradu ovih dokumenata, ne zaboravite da je Skupština opštine Orahovac jedna od najboljih skupština na Kosovu i svaki odluku koja je potrebna za povratak u skupštinu, vratili smo. Znači mi smo lepa normalna opština i ne remetite ovu

normalnost. Ne vređam i ne vređam vas kako vi mislite, jer je najveća uvreda da ne dodete ovde i suočite se sa mnom, onda imam 2 tačke dnevnog reda a skupština opštine nema materijala za razmatranje. Došli smo na vlast radi posla, iz tog razloga danas imamo 20 tačaka dnevnog reda, jer se radi. Još jednom vas pozivam sve, nemojte kasniti, ne gomilajte stvari sutra i prekosutra, još jednom predlažem da se tačka vrati na dnevni red, sa razumevanjem da nije dobro blokirati skupštinu, niti dnevni red stavke jer kod takvih stvari nema perspektive na duži rok.

Predsedavajući – Ne znači da skupština opštine ima stabilnost samo kada to odgovara predsedniku opštine, skupština opštine u celini radi svoj posao. Ja shvatam reči predsednika kao pretnju, ali ne pretnju koju ste uputili sudu, na kraju krajeva, ne morate da mi se obraćate sa „niste spremni“, to su samo procedure, elementi, mogućnosti.

Predsednik – Razmatram mogućnost da ostvarim većinu, možda to uradim sa vama, a vi i dalje budete lider. Zanima me jer je blokada u skupštini. Pozivam vas da ne mislite da je institucija skupštine opštine potpuno nezavisna od opštinske izvršne vlasti, postoje neki odnosi koji se moraju održavati i na zakonu i ne zaboravite da imate posla sa gradonačelnikom koji do sada nije imao afere. , jači sam čak i od Albina Kurtija, jer mu svakodnevno izlaze skandali, nisam vodio vladu skandala. Pa opet vam kažem, kako smo razumeli te dve tačke Kruše, molim vas da vratite tačku prenosa, jer je to najbolja akcija za ovu skupštinu opštine, jer imamo druge tačke na drugim sednicama, ja ne znam zašto su toliko potrebna ovakva predavanja.

Predsedavajući - neki od članova skupštine su tražili reč, ali sam se konsultovao sa sekretarijatom skupštine, za predlog da ovu sednicu ostavimo otvorenom i nastavimo sledeće nedelje zbog napretka koji smo donekle išli bez zaključka. Ako se dogovorimo sa članovima skupštine, odgovarajući datum bi mogao biti danas u nedelju (petak), ok nastavljamo sa onima koji su tražili reč, Besa Bytyqi, Hasan Perboqi, Sinan Kryeziu, Isak itd... ok sa tolerancijom, reč za Isaka.

Isak Hoti – Pozdrav svim prisutnim. Pod 1 pravna kancelarija nikoga ne obmanjuje, pod 2 rekao sam ti više od dva puta, kad imaš tačke dnevnog reda da održiš više sednica i kad ti odgovara, čak i u dve tri uveče, kod kuće ili u kancelariji. Član 81 ZLS-obavezna provera zakonitosti akta, između ostalog, član 82 kaže; ako nadzorni organ odluke ili akta opštine nije u skladu sa ustavom i zakonima, opština treba da preispita tu odluku ili akt, ispod imamo zakonske rokove, organ jedinice ZLS odgovara na zahtev za preispitivanje u roku od 30 dana, ako opština ne odgovori u roku, odbije zahtev ili potvrdi osporenu odluku ili akt, nadzorni organ može osporiti akt jednom rečju u okružnom sudu (sada postoje drugi sudovi, kao okružni sud ne postoji), odnosno ako ne postupite, sud se bavi ovom stvari. Argumenti za predsednika koji su to izneli u predlog su brojni, potpisnik odluke je bio Predsedavajući skupštine.

Besmir Bytyqi - Bilo je dosta diskusije o dnevnom redu, ko je nekoga zaveo, ne slažemo se, jedini koji je ovim dnevnim redom zaveo skupštinu, vi ste poštovani predsedavajući. Prvo, kada je sednica počela ovako, predlažem da se ukloni tačka 5 „Godišnji izveštaj Komisije za reviziju za 2021. godinu“ zašto je ukloniti? Bez konsultacija sa nama i bez pitanja skupštine, hoćete ili ne? Za tri tačke koje su vas zanimale pitali ste, za ovu sledeću tačku ne, zašto predsedavajući? Zašto obmanjujete moje kolege? Mi kao grupa Saveza predlažemo da se tačka 6. „Razmatranje i usvajanje Nacrta-odluke za prenos sopstvenih sredstava od 2021. do 2022. godine“ sa svim stvarima koje je rekao predsednik opštine, pravni referent. i da smo zajedno razgovarali da se stavi na dnevni red sednice sledeće nedelje. Takođe u KPF-u, u ovom slučaju Burimi (izvini što pominjem ime), ali ti si rekao da je u redu, pošto smo jednom glasali za njega, stavljamo veto jer nije bilo problema, ovo su tvoje reči Burim, imamo čak i u zapisniku , imajte to na umu vrlo dobro.

Sejfullah Sejfullahu - Čini se da je ujedinjujuće od mene da niko ne izlazi.

Drugo, predsedniče, pozovite šefove poslaničkih grupa, razgovarajte o ovom problemu sa MALS-om, da ne ostanemo u lošoj poziciji, za čast nema efekta da glasamo ni sada, ali ja sam ranije digao ruku, sad radim suprotno, onda moji birači sumnjaju u to, pa se osećam jako dobro, dogovorite se sa liderima poslaničkih grupa. Konačno, imam zadovoljstvo za lepe vesti, naša heroína Fahrije Hoti – direktorka zadruge, proglašena je „Evropljankom 2022.“ – zaslužujemo aplauz kao Krušijani...

Predsednik – Obećavam, kada se dogovorimo da se ujedinjujemo, nemamo nameru da nikoga obmanjujemo, ako smo sada glasali za, ako se dogovorimo možemo da glasamo protiv posle dva sata. U ovom slučaju, tražim dogovor sa svim vođama grupa, oko tačke za koju je danas „imamo ploče“ dobro da se prevaziđe, a sutra da nemamo teret odlaganja jer je ovo proces, mi smo u petom mesecu godine i još smo izvršili prenos sopstvenih prihoda, molim vas da ovu tačku predete danas, jer odeljenje za finansije mora da pošalje dokument sutra - sledeće nedelje nastavljamo ostatak sednice.

Sinan Kryeziu – Kada je pravni službenik pročitao zakone, ja kao pravnik smatram da se čitanje i tumačenje razlikuju po tome što mi se obraćaju grubo. Znam i sam da tumačim zakon, ali kada je reč o tumačenju zakona, ljudi iz struke smatraju da imamo različite vrste tumačenja zakona. Imamo logično tumačenje – kroz logiku dobijamo tumačenje da li je primena pravne norme ispravna ili ne. U predmetnom slučaju radi se o potraživanjima stranaka koje imaju zakonsko pravo da tvrde da li su u pravu ili ne. Ako je predsedavajući u ovom slučaju počinio proceduralne povrede kako je rekao šef grupe alijanse, mislim da nije ona da donosi zaključak, dobar ili loš, ali ako mislite da ste u pravu, onda ste u pravu u instanci. viši da napravim izveštaj, ne poznajem dobro zakon, ali ga dobro poznajem.

Hasan Perboqi - Pozdrav predsedavajućem, poštovani poslanici, izvršni direktor opštine. Ne želeći da odgovaram bilo kome drugom, sa najvećom iskrenošću, Vi ste u principu potpisali dnevni red, i uputili ste nam poziv za danas na sednici i u trenutku kada predsedavajući izađe sa njegovim potpisom, to uopšte nije u redu i pre svega u situacijama kada imamo jednake glasove, predsedavajući koristi dupli glas i opet izlazi protiv svog potpisa da to skinemo sa dnevnog reda, kada postoji mogućnost da pre potpisivanja ukloni tačku sa dnevnog reda. Ovo je najjasnija situacija gde smo mi odbornici u grešci, opet kažem loša situacija kada predsedavajući izlazi protiv svog potpisa.

Predsedavajući - Ja stojim iza ovog potpisa, potpisujem i odluke za slanje MALS-u, ali većina u Skupštini opštine poništava moj potpis Hasane. Većina Skupštine opštine misli drugačije. Drugo pitanje je ako odbijem da potpišem dnevni red tražeći da se neka tačka skine sa dnevnog reda, to je nerazumno i korisno.

Hasan Perboqi - većina nije odlučila ovde, glasova je bilo 14 - 14, predsedavajući kada izađe protiv sebe je zanimljivo jer je u ovom slučaju vaš glas odlučio. Imali ste priliku da ne iskoristite glasanje, da tražite konsultacije i sa pozicijom i sa opozicijom, kako da postupite jer smo zaglavili u nezavidnoj situaciji. Zasmetalo mi je što je vaš glas odlučio u ovom slučaju.

Predsedavajući - Pitanje mog glasanja je veoma lično, ali je zasnovano na zakonu koji je na snazi i ne mogu da vam odgovaram.

Edona Kryeziu – Pozdrav svima koji prate ovu sednicu, ne želeći da je odugovlačimo jer nam razgovori gube vreme, nesporazumi među sobom verujem da se ne rešavaju u skupštini, pozovite jedni druge na kafu i pronađite pravo rešenje. Što se tiče nastavka sednice, izgleda da imate malo obzira jer svi radimo u privatnom sektoru, ponekad je nemoguće biti slobodan, mislim da sam za nastavak sednice i pored toga što imamo nesporazume.

Samir Mustafa - Zdravo svima, mi ovde raspravljamo skoro pet sati, kao predsedavajući skupštine, pozovite vođe grupa, odigrajte ulogu jedinstva i idite dalje.

Predsedavajući – Pozdrav još jednom odbornici Skupštine opštine, uvaženi predsedavajući, zamenici predsednika, direktori odeljenja, nastavljamo sa sednicom. Imamo predlog šefa grupe Alijanse da se na dnevni red vrati tačka „ Razmatranje i usvajanje predloga odluke za prenos sopstvenih sredstava od 2021 u 2022. god” stavljam na glasanje! KO JE ZA? Konstatujem da sa 25 glasova ZA, usvaja predlog za dodatak tačke dnevnog reda, odnosno ovo je 17. tačka dnevnog reda, sa mojim predlogom nastavljamo u četvrtak. Jednoglasno je odlučeno da sednica ostane otvorena i nastavi se u četvrtak od 10 časova. Koristim priliku da čestitam Bajram i završetak svetog meseca Ramazana, vidimo se na narednu sednicu do sledeće sedmice.....

Nastavak sednice od 29.04.2022 koja je održana 05.05.2022 sa početkom u 10:00 časova. Sastankom su predsedavali: Predsedavajući Skupštine g. Defrim Kafekhiu. Zaključujemo da kvorum za održavanje sednice imamo:

Predsedavajući – Na početku dozvolite mi da vas pozdravim poštovani potpredsedniće opštine g. Fatmir Iska, poštovani odbornici, direktori opštinskih odeljenja, predstavnici nevladinih organizacija, predstavnici medija, građani opštine Orahovac i svi prisutni! Ova sednica je nastavak sednice od 29.04.2022. Još jednom vas obaveštavam sa tačkama dnevnog reda koji ima ukupno 17 tačaka:

Rend Dite

1. Razmatranje i usvajanje zapisnika prethodne sednice;
2. Pitanja i odgovori na pitanja odbornika;
3. Razmatranje i usvajanje Nacrt Statuta Glavnog Centra Porodične Medicine u Orahovcu (GCPM);
4. Razmatranje i usvajanje Nacrt Opštinskog Plana za Integritet 2022-2026;
5. Razmatranje finansijskog izveštaja januar – mart 2022;
6. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje komisije za imenovanje i ponovno imenovanje ulica, uličica, parkova, trgova, naselja u opštini Orahovac;
7. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje komisije za razmatranje žalbi za imenovanje i ponovno imenovanje ulica, uličica, parkova, trgova, naselja u opštini Orahovac;
8. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za izdavanje na kratkoročno korišćenje opštinskih imovina za poljoprivredu;
9. Razmatranje i usvajanje odluke za osnivanje komisije za sprovođenje postupaka i procene ponuda izdavajne na korišćenje opštinske nepokretne imovine P-00054-0, 00265-0, 00498-0, 02909-0, 03015-0, 03016-0, 00251-0;
10. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za izdavanje na kratkoročno korišćenje opštinske imovine za stočarstvo;
11. Razmatranje i usvajanje odluke za osnivanje komisije za sprovođenje postupaka izdavanja na korišćenje opštinske nepokretne imovine P-02302-0 dhe P-00250-0;
12. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za objavu od opšteg javnog interesa parcele P-71510033-00527-1 u Katastarskoj Zoni Zrze;
13. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za objavu od opšteg javnog interesa parcele P-71510033-00527-2 u Katastarskoj Zoni Zrze;
14. Razmatranje i usvajanje odluke za produženje ugovora za izdavanje na dugoročno korišćenje opštinske nepokretne imovine;
15. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje Savetodavne Komisije za Obrazovanje u opštini Orahovac;
16. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje Savetodavne Komisije za Zdravstvo i Socijalnu Zaštitu u opštini Orahovac;
17. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za prenos sopstvenih sredstava od 2021 u 2022. god;

Predsedavajući – Mi smo odobrili prvu tačku, ostali smo pri druge tačke ali je na početku reč zatražio g. Feriz Thaqi kao predstavnik OVL-OVK, koji će nas obavestiti o aktivnostima koje će se održati ove nedelje u opštini Orahovac.

Feriz Thaqi - Pozdrav svima prisutnima, sada u ovom trenutku govorim u ime organizacija koje su izašle iz rata, danas je 5 najboljih dana mučenika nacije, to je dan komemoracije palih u svim ratovima za slobodu nacije, ovaj datum je veoma važan datum za Albance jer se na ovaj datum sećaju i odaju počast svima koji su dali svoje živote za slobodu otadžbine. Civilizovani svet, društva podignuta kroz vrednosti u kojima su uspostavljeni osnovni principi napretka generacija, između ostalog, naučili su naciju da redovno okreće glavu da vidi opisani put, da zna odakle dolazi, da pamti i poštuje istoriju starih i na tom putu uči kuda će ići. Iz tog razloga skoro sve države i narodi imaju jedan dan u godini za pomen palim i mučenicima u bitkama za otadžbinu. 24. aprila 2000. godine, posle mnogo truda, usvojen je Zakon o statusu mučenika otadžbine, koji obuhvata sve mučenike istorijskih perioda i one koji su pali u ratu OVK. Ovaj datum se poklapa sa početkom nedelje mučenika opštine Orahovac koja počinje danas i završava se 12.05.2022, beskrajna zahvalnost i poštovanje za sve one momke i devojčice koji su svojom krvlju postavili temelje ove države, nije dovoljno da se poklone pred njihovom žrtvom, dali su za ovu državu za bolje Kosovo i za Albaniju i nema boljeg i dostojnijeg načina da poštuemo mučenike ovih dana i svakog dana jer trudeći se za nju ostvarili su otadžbinu o kojoj su sanjali, slava narodnih mučenika. Poštovani, zamolio sam Vas da ustanete i odate 1 minut ćutanja za sve one koji su pali za slobodu otadžbine, Slava.

Predsedavajući - Hvala poštovani g. Feriz Thaci za ove ljubazne reči koje ste izrekli u čast svim mučenicima nacije. Nastavljamo tamo gde smo stali kod druge tačke dnevnog reda.

Ilir Pallqa – Pozdrav za sve prisutne u sali, moje pitanje upućujem direktoru spasilačke službe g. Kujtim Dina, časní direktor, poziva vas da zaštitite prava vatrogasaca, znam da imate ograničene nadležnosti, ali je u opštinskoj nadležnosti bar regulisanje objekta u kome oni rade. Situacija u toj zgradi je jedna, direktor zna jer ima kancelariju u toj zgradi, zna i predsednik jer ide u posetu za vreme praznika, nepreduzimanje mera za intervenciju u toj zgradi pokazuje da su posete koje vrši činile predsedniku Opštinske stranke za žurkom nisu ništa drugo nego politička fasada, a oni u toj zgradi nemaju ni osnovnu fasadu, molio sam vas da preduzmete.

Burim Krasniqi - Pozdrav svima prisutnima u sali, prvo svim veteranima, porodicama palih boraca, čestitam Dan palih boraca jer mučenici imaju samo rodendane i praznike, a nemaju dane smrti i smrti jer su živote dali za slobodu. Pitanje farmera u opštini Orahovac je postalo tema u svim lokalnim i nacionalnim medijima, ne mogu da razumem igru koja se igra na račun poljoprivrednika, ako kažemo da smo za poljoprivredu i za poljoprivrednike moramo zaista biti, kažem da je to zato što je pre manje od mesec dana Uprava za inspekcije imala akciju u selu Zrze gde je zaplenjena roba, oduzeta je roba farmera Sadrija Morine. Zato moramo biti ljubazni prema poljoprivrednicima, oni verovatno prodaju na pogrešnim mestima, ali mi uvek proglašavamo da smo u krizi. Nije dobro reći seljaku da ode odavde ali je dobro da se nađe rešenje, pa mu daj opciju pa ako je u javnoj svojini postoji opštinski propis o korišćenju javne imovine, pa seljak koji ima pravo mora biti obavešteno podneti zahtev za korišćenje javne površine plaća određenu naknadu i uzima je na korišćenje. Od posleratnog perioda, ne znam da je nekom poljoprivredniku oduzeta dobra, ali to se desilo pre mesec dana u selu Zrze, imamo stotine hiljada nelegalnih objekata, dobro je imati rešenje, biti ponuđena prilika a ne da se oduzme roba i diskriminacija je da se nekome oduzme a nekom ne. Što je još gore nego u najnovijim nacionalnim dešavanjima, Guko lista, nijedna politička partija nije naškodila više od DSK, Junik Predsednik, koji dolazi iz DSK, otišao je i sreo se sa ministrom g. Peci, da donesemo rešenje za poljoprivrednike Junika, zašto naš predsednik ne ide u susret ministru poljoprivrede, pravde i javnobeležničkoj komori da kaže gospodine ministre pitanje beležnika je problem za opštinu Orahovac, da reci to je odluka donesi odluku na 1 mesec za obavljanje usluga poljoprivrednicima, ako hoćeš skupštinu opštine pustimo te nemoj da se igraš časnim poljoprivrednicima i izlaziš u medije da kažeš da centralna vlast radi loše i dobro nam ide. On apeluje na predsednika opštine da se ne igra političkih igara sa

poljoprivrednicima opštine Orahovac, kada ima potrebe idemo u svaki kutak Kosova sa potrebom i bez potrebe sada idemo u susret ministru.

Sinan Kryeziu - Pozdrav za sve prisutne, želim da govorim o investicijama koje je opština Orahovac sa posebnim osvrtnom na selo Zrze, na poslednjoj sednici od 29.04.2022, koja je zaista nastavak ovog sednica sodita. Predložio sam da se druga tačka prenosa sredstava odloži za još jedan sastanak, pokušao sam u formi da opravdam zašto se ova tačka odlaže, ali nažalost direktor privrede koji je i moj rodni g. Erhan Morina, objavio je na svom zvaničnom sajtu, a zatim ga poslao na portale sela Zrze gde je pokušao da mu da informacije u vezi sa tokom sednice, umesto tačne informacije dao je dezinformaciju, pokušaću da citiram šta je rekao: Žalosno je što odbornici seoske skupštine nisu podržali odluku o prenošenju sredstava gde je posebno iz budžeta izdvojeno za osnovnu školu i vrtić u Zrzeu, za školu je izdvojeno 60.000,00 € a za vrtić 13.000,00 €, kaže da je žalosno je što naši odbornici glasaju za političke poene protiv interesa sela i zajednice. Poštovani direktore, nisam glasao protiv, garantujem vam i da ako ne glasam za nešto dobro za našu opštinu, neću glasati ni za devojk. Želim da kažem nekoliko reči o mom selu i da vas obavestim o investicijama koje su napravljene u selu Zrze, mogu reći da selo Zrze nudi dobro okruženje za život bez razlike i zbog svog geografskog položaja je mesto sa perspektivom poslovanja. Selo Zrze je najveći poreski obveznik u opštini posle grada, na osnovu ovoga smatram da je u mom selu vrlo malo urađeno od strane izvršne vlasti, opravdavam to na sledeći način, od posleratnog perioda do sada, u mom selu, kao najveća ulaganja koja su uložena u kanizacionu mrežu, gde sam podvukao da 50% budžeta prikupljaju sami građani, asfaltirani su kockasti putevi gde su građani iz sela Zrze su takođe učestvovali. U prethodnoj vladi urađena je javna rasveta magistralnih puteva u selu, vrednost investicije je oko 80.000,00 €, da se ne osveti predsedniku i njegova vlada je prošle godine počela realizaciju projekta izgradnje vrtića za decu sela, ali nažalost još uvek nije realizovan i razlog zbog kojeg ne znamo zašto. Selo Zrze funkcioniše sa seoskim savetom i njegovim predsednikom i ima pun legitimitet jer ih direktno rešavaju stanovnici ovog sela i direktno se bave problemima i potrebama ovog sela, gde svoje zahteve pretvaraju u prioritete gde zatim im pošaljite zvanično pismo opštini Orahovac. Ovo argumentujem poslednjim zahtevom koji vam je upućen 27.07.2021, gde u podnesku ima 14 tačaka ili zahteva, ovo kažem da obavestim direktora Morina, jedna od tačaka je da stanari traže ograde sela gde su ponovo tražili da budu ti učesnici od 50% iznosa, ali nažalost dana 03.08.2021, odeljenje za javne usluge donosi rešenje koje glasi: Delimično usvojen zahtev g. Murat Kryeziu iz sela Zrze a u obrazloženju se navodi sledeće: Nakon pregleda spisa predmeta i izlaska na teren, opština Orahovac delimično odobrava Vaš zahtev, poštovano ako želite da koristite institucionalni administrativni jezik pravni, kada se formalni zahtev podnosi od strane zajednice, ako ga delimično odobravate, treba navesti koju tačku ste odobrili i zašto ste je odobrili, a koju tačku ste odbili i zašto ste je odbili. Zahtevamo da se pravično i proporcionalno ulaže u celoj našoj opštini, počev od grada i sela naše opštine.

Predsedavajući – Vidim da mi poslanici rade neku mimiku, poštovani ja sam voditelj sednice g. Sinan je koristio i zapisnik vođe grupe, izvini ali vođa grupe PSO nema više mesta. Ako neko od parlamentaraca treba da mi to izrazi, onda ću i njemu, kao i Sinanu, dozvoliti i drugima koji žele da izraze bilo kakvu zabrinutost.

Afrim Berisha - Pozdrav za sve prisutne, ne želim da prigovaram previše šefu grupe DSK, ali koliko imam informacija ja i predsednik kao i direktor poljoprivrede smo bili u ministarstvu poljoprivrede i zatražili da kontaktiraju ministra Pecija. Ne znam kako vođa grupe može da kaže neka mu idu u susret, časni sude da su mu otišli u susret i da održimo kontakt sa ministarstvom poljoprivrede, jako mi je žao zbog nastale situacije kada svi znamo da u našoj opštini nemamo notara 2 godine, ali problem nije u opštini već u centralnoj vlasti.

Bejtullah Deliu - Pozdrav za sve prisutne u sali, moje pitanje ide direktoru zdravstva, svi znamo da je u GCPM-u postojao sektor fizioterapije, ovaj sektor je verovatno nepropisno najavljen i koliko imamo informacija je zatvoren. Ali formular ili obaveštenje zaposlenima u ovom sektoru je bilo redovno ili loše, pa je vaš ugovor raskinut bez najave iako je zakonski zaposleni obavešten najmanje mesec dana unapred,

mislim da je ovo veoma loš primer za zaposlene u naše opštine ako se nastavi u ovom obliku. Što se tiče rasprave o poljoprivredi, u vreme pandemije bila je velika crkvena propaganda da u interesu poljoprivrednika treba naći formu za prodaju njihovih proizvoda, u delu štale podignute su drvene barake za prodaju proizvoda, ali ko sad koči opštinu da se organizuje sa poljoprivrednicima kao u vreme pandemije i ponudi im barake na korišćenje i ako se misli da je daleko zašto onda ne naći neki drugi prostor.

Vlora Vuciterna - Pozdrav za sve prisutne, želela sam da razgovaramo o konkursima koje je u februaru objavila odeljenje za zdravstvo. Ovaj konkurs je raspisan za dva radna mesta, za koje su traženi apotekarski tehničar i medicinska sestra, oboje su iznenađujuće primljeni kandidati iz sela Ratkovac i obe su rođaci predsednika opštine. Ranije primljeni tehničar bio je vozač hitne pomoći u Ratkovcu i iznenađujuće brzo je postao medicinska sestra. Takođe, raspisan je konkurs ove odeljenje za 12 radnih mesta gde je traženo 12 medicinskih sestara i apotekarski tehničar, moje pitanje je ovo, da li znate kandidate koji će biti primljeni na ovom konkursu ili ima nade za druge stručnjake? zdravstvo? da stupe na ove funkcije ali koje ne pripadaju vladajućoj stranci. Takođe radno mesto apotekarskog tehničara, kandidat koji će biti primljen ili se zna ko će biti primljen ili će ostati na poziciji tehničara ili čak ova osoba sa strategijom će kasnije preći na poziciju farmaceuta u selu Drenoc, pošto je poznato da će u ovom selu vrlo brzo apotekar u penziju. Imam i predlog ili sugestiju za direktora zdravstva, da li je moguće obezbediti GCPM i APM destilovanu vodu u malo većoj količini ili bilo koji aparat koji destiluje vodu, ovo ste predložili da ne bi terali pacijente iz apoteke GCPM ići u privatne apoteke radi što jednostavnijeg varenja sirupa.

Merisa Sharku - Zdravo svima, pre nekoliko dana je održan javni sastanak sa građanima naše opštine u vezi sa izgradnjom trga u centru grada, postala sam deo ove javne konsultacije sa entuzijazmom koji će zaista postati javni skup za dobar posao za onaj deo grada koji je toliko zapušten, gde je ovaj deo toliko važan za grad Orahovac. Na sastanku smo obavešteni da je opština dobila grant od MRR-a, u iznosu od 75.000,00 €, dok je ukupna vrednost ovog projekta 112.717,00 €, pri čemu je dodatni deo učešće opštine Orahovac. Ovim projektom predviđena je izgradnja pločica u centru grada, uređenje trotoara, javne rasvete, postavljanje pojedinih sedišta, ukrasnog drveća, tretman asfalta u centru, uređenje kruga, biciklističke trake, krečenje i fasada stambenih zgrada u okolini. kvadrat, ovo je citat koji je izneo voditelj sastanka. Moje pitanje je da li će ovi alati biti dovoljni za sve ove tačke koje pominjem. Nakon ove prezentacije na monitoru su nam prikazana dva amaterska slajda na kojima su prikazane dve predložene ideje, gde je jedna bila da se nastavi sa rotacijom, a druga sa ostrvima, tako važan projekat i pokušaj da se prođe kroz njega je previše za mene dosadan. Na ovom sastanku je bilo jako malo prisutnih, sala je bila skoro prazna i zbog toga mislim da je loša organizacija opštine, zamolio sam ih na ovim sastancima gde se raspravlja o ovakvim pitanjima da se ne shvataju olako. Ovakvi sastanci se ne rade samo uz najavu na sajtu opštine jer forma najave nije dovela građanina, pa bi bilo dobro da se ispoštuje formular. Na moje pitanje Predsedavajuću sa ovog sastanka da li će biti još sastanaka za ovaj projekat, odgovor je bio ne jer po njemu nemamo vremena jer je zakonski rok samo 14 dana, procedure traju i to je nemoguće. Nakon insistiranja da se ovaj projekat ne donosi na ovaj način, sutradan je bio pozvan sastanak sa stručnjacima iz relevantnih oblasti gde sam i ja deo, ali odjednom smo naišli na projekat sa kojim je dobijen grant, ovaj projekat se radilo bez konsultovanja nikog, mislim da je prilikom izrade ovog idejnog projekta trebalo konsultovati stručnjake i građane koji su tada imali priliku da daju svoj doprinos. Predložio sam vam da posvetite više pažnje projektima ovog nivoa, to je veoma dobra prilika da imate lep i funkcionalan projekat kao i projekat koji će dati dobar imidž grada Orahovca.

Sejfullah Sejfullahu – Pozdrav svima prisutnima, Moje pitanje je da u kontekstu proširenja poljskih puteva i popločavanja šljunkom, želim da znam koje su budžetske mogućnosti da čak i na delu između dve spomen-ploče u trouglu Nagavc – Randobrav – Veliko Kruše, da se poploča jer se ova ulica posećuje na dane zadušnica. Drugo pitanje je isto pitanje koje je postavio moj kolega Lirigzon Kastrati, proces koji počinje od sela Brestoc do Kruše kada ću ja završiti, jer je počeo da oseća veoma loš miris.

Leonard Morina - Pozdrav svima prisutnima, brinem se za kvalitet obrazovanja u našoj opštini, direktor odeljenja za obrazovanje koji ima dužnost da brine o kvalitetu obrazovanja i brine o nedostatku kvaliteta

obrazovanja. Počeo sa Males e Vogel, učenici ove škole ne slušaju fiziku već 4 meseca, tako da je izgubljeno oko 400 časova iz ovog predmeta, ista situacija je i u osnovnoj školi u selu Polluzhe gde je bilo bez vaspitača 4 meseca predškolski, za predmet građansko vaspitanje 3 meseca, matematika 4 meseca, tako da su sve ovo izgubljeni sati. Ali direktora odeljenja za obrazovanje brine kako je fasada vrtića prošla a ne kvalitet obrazovanja. Poštovani direktore, ako nemate veštine da vodite odeljenja za obrazovanje, možete da odete da održite nastavu koju imate u školi 12. maja iz predmeta fizike, ova odeljenja koja se 4 godine ponašaju kao ping pong loptica i nikada otvorene konkurse za predmet fizike, ali najgore je to što časove fizike drži nastavnik koji je završio smer tehnologije i sva ova šteta koja se nanosi studentima koji su pred studije veoma šteti njima. Imamo profesora koji predaje engleski i tečno govori nemački, direktor je u stanju da žrtvuje sve te đake samo da bi sačuvao svoje odeljenje da bi se sutra, kada ne bude direktor, vratio tamo kao nastavnik. Takođe u Radoste, gde časove matematike drži nastavnik koji ima tehnologiju, direktor, ako dugujete novac ovom nastavniku, bilo bi bolje da sam to ostavio o vašem trošku, a ne o trošku učenika Radoste ili Ratkovca. Na ovoj sednici pomenuo sam neke škole, a na narednoj ću vam dati informacije o nekim drugim školama. Zamislite šta je bilo sa konkursom gde su bila tražena 3 vaspitača, objavljena je lista kandidata koji su položili pismeni test, a u konkursima se navodi da kandidat mora da ima 59 bodova da bi dobio pravo na usmeni intervju. Začudo, kandidat koji ne položi pismeni ostaje na listi čekanja i položi usmeni, imamo i drugog kandidata koji je na istoj listi. Ali najgore je to što imamo kandidate koji uopšte nisu došli na pismeni ispit i ispostavilo se da su na listi čekanja, pokušavaju da imitiraju klan Pronto koji bez ikakve konkurencije stavlja ljude na posao, ali očigledno propadaju, više su u sudovima nego u kancelarijama ODO. Poštovani direktore, želim odgovor kako je moguće da nastavnici koji se angažuju na određeno vreme kao zamena budu prebačeni na redovne ugovore bez razmatranja konkursne procedure.

Predsedavajući - hvala svima na postavljenim pitanjima, sada je red da potpredsednik opštine odgovori na neka od postavljena pitanja.

Potpredsednik - Pozdrav za sve prisutne, odgovoriću na pitanje g. Burim Krasniki, a druge odgovore ćete imati na sledećem sastanku. Časni pomen je apostrof g. Sadri Moina je bio sa nama na sastanku, ponudili smo mu pravne mogućnosti, poštovan, upravo pomenuto je tačno da je on farmer kao i ja koji sam farmer, ja sam registrovan sa sertifikatom kao poljoprivrednik ali u ovom slučaju ste lice je trgovac, neki od ovih trgovaca prodaju robu na javnoj svojini i tamo se plaća zakupnina ispred, ne znam da li ste upoznati sa ovim čestitim, o svemu tome smo razgovarali. Stoga nije dobro koristiti Sadria u ovom slučaju kao farmera jer je u ovom slučaju problem što je on kao trgovac. Kada dođe vreme za prodaju naših poljoprivrednih proizvoda onda je u ovom delu pijaca u Zrze-u, verujem da znaju jer ste iz ovog sela. Što se tiče kontakata sa ministrom poljoprivrede postoje svi dokumenti da smo tražili sastanak sa ministrom poljoprivrede i niko nije odgovorio, ministar poljoprivrede dolazi u Orahovac i nikada ne dolazi u opštinu, opština je institucija i treba poštovati bez obzira ko vodi, građani naše opštine pored lokalnih izbora glasaju na centralnim izborima i ministar je dobio glasove građana naše opštine, stoga ima zakonsku obavezu da se sastane sa nama jer mi kao čovek uopšte ne treba da se sastajemo, dakle odnos opštine i ministra i obrnuto mora da bude uredan jer mi smo institucije. Zbog toga on mora da prihvati predsednika opštine na sastanku jer na kraju krajeva razgovaramo o interesima poljoprivrednika, a ne o privatnim interesima. Dakle, niko ne treba da igra ulogu advokata ministra poljoprivrede ili bilo kog ministra ove vlade jer su i premijer i ministri moji jer su legalno tu sa glasovima građana i moramo ih poštovati.

Burim Krasniqi – Svestan sam svoje uloge koju imam u skupštini opštine, ne igram ulogu bilo koga ili ministra, ali igram svoju ulogu odbornika, kako će to biti ocenjeno ali ovo je buduća da su stradali farmeri. Treba da naučite da poštuju ulogu odbornika a ne na svakom sastanku da kažete advokata, filozofa itd.

Potpredsednik - Maksimalno poštovanje za 31 odbornika sa moje strane, moj je četvrti mandat nekada kao odbornik a nekada u izvršnoj vlasti, nisam uvredio nijednog odbornika do danas u ovom času kada smo 05.05.2022.

Predsedavajući - Hvala svima na diskusiji, zaključujemo ovu tačku, nastavljamo sa sledećom tačkom:

3. Razmatranje Nacrt Statuta Glavnog Centra Porodične Medicine u Orahovcu (GCPM).

Elbonit Kryeziu, direktor GCPM - Pozdrav za sve prisutne, dozvolite mi da vam predstavim jedinstveni statut GCPM-a koji je izradilo Ministarstvo zdravlja, a zatim uputilo skupštinama opština na usvajanje. Cilj statuta je da definiše institucije primarne zdravstvene zaštite i standarde organizacije, funkcionisanja, delatnosti, zdravstvenih usluga i stručnog osoblja za pružanje zdravstvenih usluga u primarnoj zdravstvenoj zaštiti kao deo jedinstvenog zdravstvenog sistema u Republici Kosovo. Statutom se uređuju opšte odredbe kao što su naziv, sedište, delatnost GCPM, pravni status, zastupanje i predstavljanje strukture ustanove, rukovodstva i organa ustanove, kontinuirano stručno usavršavanje, nadzor nad GCPM, opšti akti, vlasništvo, finansiranje, transparentnost posla, profesionalno i poslovno poverenje. Zatim sindikalno organizovanje, unutrašnji nadzor, prelazne i završne odredbe vezane za obavljanje zdravstvene delatnosti u GCPM. Organizacija GCPM po ovom novom statutu organizovana je sa sledećim sastavnim jedinicama, Odeljenje porodične medicine koje čine: Sektor porodične medicine, Jedinica SISH, Jedinica za vakcinaciju i imunizaciju, Sektor preventivnog oralnog zdravlja, Sektor hitne pomoći, konsultantsko-dijagnostički sektor, konsultantske usluge, radiološki kabinet i laboratorija. Odeljenje administracije u GCPM-u čine: Kadrovska služba, pravna kancelarija, kancelarija za budžet i finansije, kancelarija za nabavke, kancelarija za tehničke usluge i centralna apoteka koja je organizaciona jedinica GCPM-a koja je osnovana i posluje u skladu sa zakonima i pravnim aktima koji regulišu farmaceutska delatnost. Život zdravstvenih ustanova prema stavu 5 biće predmet periodične revizije koju će preduzeti skupština opštine Orahovec uz saglasnost Ministarstva zdravlja. Upravni savet GCPM imaće 7 članova, koji uključuju: direktora GCPM, direktor odeljenja porodične medicine, glavnu sestru GCPM, šefa odeljenja administracije, koordinatora za unapređenje kvaliteta i zdravstvenih usluga, predstavnika sindikata u svojstvu posmatrača, još jedna činjenica koja je novina na nacionalnom nivou je da će biti predstavnika saveta pacijenata, mi smo jedna od prve dve opštine u Republici Kosovo koje stvaramo savet pacijenata. Otvoreni smo da sve izmene za koje smatrate da su neophodne da se izvrše u ovom statutu mogu da se upućuju OZSZ-u, gde ih OZSZ šalje Ministarstvu zdravlja na odobrenje.

Samir Mustafa – Pozdrav za sve prisutne, u materijalu nigde nisam video da je ovaj statut poslat Ministarstvu zdravlja na prethodno odobrenje, jer statut unapred mora da dobije saglasnost od Ministarstva zdravlja i da dođe u skupštinu za formalno usvajanje.

Burim Krasniqi – Ne govorim o statutu u stručnom delu jer nisam lekar, ali sam čitajući video mnoge nedostatke koji ne čine njegovu regulativu ponovo, rekla je direktorka da je u GCPM gde radi porodište neophodan ginekolog, inhatolog i pedijatrije. Isto kaže i administrativno uputstvo da je u CMF-ima u kojima rade porodišta potrebno biti ginekolog, pedijatar ili pedijatar, što znači da je uputstvo ostavilo mogućnost. Poštovani, u momentu kada je imate u funkciji, treba napisati da porodište sa ovim funkcioniše, ne može, ali treba. Čak i u članu 7 gde se pominje da u KPSH mogu da nastave da rade specijalisti iz drugih oblasti, opet isto kaže uputstvo, odnosno da se precizira koje specijaliste imamo i da se ostavi pravo da nastave rad. Porodični lekar navodi da mora da bude sertifikovan za pružanje ultrazvučnih usluga, ne zna da lekarska komora izdaje sertifikat za specijalne ultrazvučne usluge, porodični lekar ultrazvuk uči sa studija ili specijalizacije. U članu 9 statuta su službe koje treba da budu navedene, da se ne može nego reći ovo i ova služba radi, pa navesti koje usluge. Upravni savet, načelnici odeljenja administracije, ne znam da GCPM ima odeljenje administracije, tako da bi u Upravnom savetu trebalo da bude direktor odeljenja koji ne postoji, mislim da je to propust koji treba da se uradi. poboljšano, pominje se predstavnik sindikata u svojstvu posmatrača, ako je u svojstvu posmatrača onda odbor nema 7 članova već ima 6 jer posmatrač ne glasa. Član 13 tačka 4 GCPM koje imaju preko 100 zaposlenih imaju zamenika direktora, nema potrebe da se pominje u statutu jer se to navodi u uputstvu. Nacrt statuta ne precizira koliki je mandat direktora i zamenika direktora, ne precizira koje su to dužnosti koje zamenik direktora treba da obavlja, pa postoje i nedostaci svoje vrste. Što se tiče profesionalnog razvoja, kontinuirano napredovanje treba da bude proporcionalno svim lekarima koji igraju svoju ulogu, bilo lekarima ili medicinskim sestrama. Vi ste utkani u strategiju SSSH 2017/2021, sada smo u 2022, zašto da postoji kancelarija za nabavku GCPM, ili je dovoljno urađeno da se neko zaposli, kolika je investicija GCPM u Orahovcu, zašto da postoji službenik za

nabavke kada se to može uraditi preko kancelarije za nabavku koja postoji u opštini Orahovac. Na kraju se ističe da saglasnost Ministarstva zdravlja treba da bude dobra, pa nakon što saglasnost da Ministarstvo zdravlja onda saglasnost daje Skupština opštine, na kraju pisanja ovog statuta radim ne vidimo da je Ministarstvo zdravlja vratilo bilo kakav odgovor na ovaj nacrt statuta, pa ako danas glasamo za njega kršimo korake. Predlažem da se ova tačka odloži za drugu sednicu, da se izvrše ove dopune, da se Ministarstvo zdravlja javi i onda dođe u skupštinu.

Samir Mustafa – Poštovani, ovaj statut je jedinstven i šalje ga Vlada Republike Kosovo, javna rasprava je održana negde 28. jula 2021. godine, ali ovaj statut koji danas imamo nije dobio saglasnost MZ-a, nakon saglasnost MZ onda se u skupštini formalno odobrava. Predlažem pokrovitelju ove tačke da povuče ovu tačku dnevnog reda jer ako danas glasamo za nju, činimo proceduralne povrede.

Potpredsednik - Slažem se sa govornicima da se glasanjem o ovom statutu ne bi stvarala zabuna i kršenje zakona, pošto je za cirkular iz 2021. potrebna prethodna saglasnost ministarstva, ove greške se dešavaju a mi smo ljudi i grešimo, predlažem da ovu tačku povuči sa dnevnog reda.

Predsedavajući - Pošto izvršna vlast predlaže ovu tačku, Potpredsednik traži da se ova tačka skine sa dnevnog reda i takođe verujem da smo svi saglasni sa ovim predlogom i time zaključujemo raspravu po ovoj tački. Prelazimo na sledeću tačku:

4. Razmatranje Nacrt Plana Opštine za Integritet 2022 – 2026.

Arben Gashi - Pozdrav za sve prisutne, Plan integriteta 2022-2026 je jedinstveni plan koji je poslat svim opštinama Republike Kosovo od strane MALS-a, gde je kao zahtev proizašao iz izveštaja Evropske komisije za izradu ovog plana. Predsednik opštine je nakon prijema ovog plana formirao radnu grupu od 18 članova, zatim je ovaj plan objavljen u javnoj raspravi od 02.02.2022. do 04.03.2022. godine, takođe su javne konsultacije sa građanima održane u sali Skupštine 16.02. 2022. Ovaj plan je strateški i operativni dokument koji se smatra važnim sredstvom za jačanje institucionalnog integriteta, ovaj plan podrazumeva poštovanje moralnih vrednosti, profesionalnih standarda i važećih normativnih pravila. Svrha ovog plana je izgradnja modernizovane i održive profesionalne uprave i pružanje najkvalitetnijih usluga svim građanima. Ovaj plan je usklađen sa strategijom za borbu protiv korupcije i akcionim planom za borbu protiv korupcije, ovaj plan se takođe sastoji od dva osnovna elementa, prvi element je evidentiranje identifikovanih i procenjenih rizika za sve oblasti delovanja opštine i drugi element. je definicija mera za merenje integriteta koja detaljno opisuje sve mere koje treba sprovesti u cilju smanjenja rizika integriteta kao i relevantne vremenske okvire i organizacionu odgovornost za sprovođenje ovih mera. Za više, ako imate bilo kakvih pitanja, tu sam da vam odgovorim.

Predsedavajući – Dali imate pitanja ili primedbe u vezi sa ovim planom, ako nemate onda stavljam na glasanje Nacrt opštinskog plana integriteta 2022-2026: Konstatujem da se sa 29 glasova za i bez uzdržanih glasova četvrta tačka usvaja. Prelazimo na sledeću tačku:

5. Razmatranje finansijskog izveštaja januar – mart 2022.

Afrim Limani – Pozdrav svim prisutnim, ovaj izveštaj se sastoji iz dva glavna dela, prihodnog i rashodovnog dela budžeta. Aktivnosti iz kancelarije nabavke nisu uključene u ovaj izveštaj jer u ovom periodu nije bilo aktivnosti. Prihodi u ovom tromesečnom periodu ukupno su iznosili 255.331,00 €, ako uporedimo sa kvartalom prošle godine imamo negativnu promjenu ili manje u ovoj godini u iznosu od 26.155,00 €. Takođe, nisu uračunate kazne sudova jer su nakon sastavljanja izveštaja došle i kazne sudova, ali će u šestomesečni izveštaj biti uključene. Što se tiče planiranja i sprovođenja poreza na imovinu je negativna promena od 47,000.00 € kao rezultat odluke Vlade Republike Kosovo, da se ne ograničava na plaćanje poreza na imovinu u vreme registracije automobila. Što se tiče rashoda budžeta po ekonomskim kategorijama u okviru programa, procenat izdataka budžeta za ovaj period iznosi 23,48% ili u iznosu od 3.565.554,04 €, tako da u pogledu rashoda budžeta dobro stojimo.

Bejtulah Deliu – Poštovani direktore, ako se sećate na prvoj sednici prilikom predstavljanja programa budžeta za 2022. godinu, ja sam još tada odlukom premijera naglasio da je obavezno ukidanje registracije automobila i drugih aktivnosti za plaćanje poreza. ili imovine, gde sam pomenuo da će opština imati

poteškoća u prikupljanju prihoda. Takođe, ovo se tereti pojedinim građanima jer onima koji nisu ispravni u plaćanju imaju povećanje procenta, odnosno kamata, ako govorimo o iskustvu koje sam imao kao šef Pošte telekoma, gde smo delili fakture poreza na imovinu i to samo na ova faza je inicijativa građana za plaćanje, ali kasnije i ta inicijativa bleđi. Moje pitanje za vas je: da li je opština ili vi došli sa strateškim planom koji ne samo da bi ostvario prihod za opštinu, već i da ne nanosi štetu građanima neplaćanjem. Ostajem moralno dužan da dam odgovor Leonardu Morini, poštovani ne znam koliko znate ali u TRN preko 1 godine ne radi nijedan tender i ovo kao rezultat loše uprave koju ste proglasili da već 20 godina krasti. Dakle, imate priliku da se pokažete u centru i to ne pokazujete, u TRN ako se sećate odgovora našeg premijera a posebno vašeg je da su 2 službenika koje je primio u revizijskom organu samo telefonom zvala na ajde, razlika je samo pronto nije rekao, njegov odgovor je bio da si bez tebe da su ovi profesionalniji od onih koji su bili do sada.

Afrim Limani – Poštovani g. Deliju, postavili ste odgovarajuća pitanja, u trenutku kada je premijer doneo ovu odluku, dobili smo preporuku Ministarstva finansija da od sada imaju obavezu da prikupljaju prihode preko Poreske uprave Kosova, mi smo u proces i mi smo pritur. Ukoliko ne postupe, dužni smo da pošaljemo predmete građana sudskom izvršitelju, iako trošak, ali dugovanja za porez na imovinu su veoma velika i preko 1.200.000,00 €. Očekujem da kao poslanik date svoj doprinos u tom pogledu da građani plaćaju porez na imovinu.

Leonard Morina - Vidim da je u naknadama za legalizaciju objekata planirano oko 38.500,00 € i realizovano je oko 1.793,00 €, isto imamo u poljoprivredi gde ste ukupno planirali oko 1.350.000,00 €, dok je realizacija oko 255.000,00 €. pa veoma niska vrednost. Časni direktor u kabinetu predsednika je oko 41.554,86€, moje pitanje je da li je moguće odvojiti dnevnice od plate ili da idu zajedno, bilo bi dobro da se zna koliko su dnevnice a koliko plate.

Afrim Limani - Na osnovu naše analize kao direktora finansija u ovom prvom kvartalu 2022. godine u vezi sa planiranjem, trend ide dobro, nadam se i verujem da će na kraju godine biti dostignut planirani procenat, časno je ovo Prva 3 meseca i realizacija je za prva 3 meseca. Što se tiče niske takse za legalizaciju, mogu vam reći da nije bilo prava iako smo dobro planirali, ali građani ne dolaze da legalizuju imovinu. U okviru Kancelarije predsednika ima nekoliko drugih sektora i ne samo osoblje predsednika, to su pravna kancelarija, odeljenje interne revizije, kancelarija za nabavke i kancelarija za osoblje.

Burim Krasniqi – Poštovani direktore, kazne od suda i od saobraćaja su nula, ne znam da li će kasnije i kako se radi, u prihodima od poreza na imovinu citiram: Broj novih objekata je 90. broj podeljenih faktura je 15109 faktura, što znači da je 1189 faktura više od novih objekata, to znači da su ovi drugi nelegalni objekti koji su izgrađeni u periodu od 3 meseca u opštini Orahovac. Zabrinutost je izrazio poslanik g. Sinan Krieziu u vezi sa slučajem advokata, rekli ste da je žalba samo 20,00 €, ali poštovani direktor u izveštaju izlazi da je usluge zastupanja i zastupanja za prva 3 meseca 2022. godine samo kancelarija predsednika platila 6.033,00 €. Imamo troškove sudskih odluka u kancelariji predsednika i administracije 2.436,00 €, tako da smo pored plaćanja advokata platili i mnoge druge troškove sudova, ali kolika je kazna koju je opština pretrpela od ovih ja radim ne znam. U javnim službama imamo usluge zastupanja i advokature 1.920,00 €, imamo i 17.984,00 € troškova i sudskih odluka, tako da advokat prima sredstva ali i opština plaća kazne. Direktor ne zna kada su doktori povukli 80.000,00 € ali u ovom izveštaju on nije naveden, znam da su ta sredstva dobili preko sudskog izvršitelja, bolje bi bilo da su bila prikazana u ovom izveštaju, ima još nekih stvari. ali ne želim da traje duže, samo sam hteo da podsetim direktora da ste nam obećali da ćemo u februaru dobiti izveštaj o dugovima i obavezama opštine Orahovac, ali do danas ovaj izveštaj nije stigao do nas, Molim vas da ovaj izveštaj dođe kod nas, jer kada dođe do revizije budžeta ova informacija bi nam mnogo pomogla.

Afrim Limani – Što se tiče prihoda od sudskih kazni i saobraćajnih kazni, prvo sam dao objašnjenje nakon što sam vam podneo izveštaj, dobio sam izveštaj o sudskim i saobraćajnim kaznama, tako da je izveštaj došao sa zakašnjenjem, ali ovo će se pojaviti u 6. mesečni izveštaj. Što se tiče poreza na imovinu, broj 90 je broj novih objekata koje smo registrovali, dok je provera objekata u odnosu na prošlu godinu bila dobra, tako da je prošle godine bilo 136, a sada je 717. Što se tiče troškova zakona, mi sada imaju operatera, a u

pogledu sudskih troškova su predmeti izvršenja, uglavnom za kapitalne investicije, postojao je operater koji je predmet poslao u trezor ili sudskom izvršitelju i ovi troškovi su nastali. Što se tiče onoga što sam obećao, kažem vam da imam iskrenost i imam maksimum za vas, obećao sam da će, kada bude objavljen godišnji izveštaj na sajtu opštine, biti ispravljen jer je bilo tehničkih grešaka. gde ste tražili od mene da se poboljšam, na tome vam zahvaljujem. Obećao sam da će u tom izveštaju biti sve ugovorne i finansijske obaveze opštine.

Predsedavajući – Poštovani odbronici, sada pravimo pauzu do 13.30, pa se vraćamo i nastavljamo sednicu sa preostalim tačkama dnevnog reda. Poštovani, da predemo na sledeću tačku:

6. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje komisije za imenovanje i ponovno imenovanje ulica, uličica, parkova, trgova, naselja u opštini Orahovac

Albnor Mullabazi – Pozdrav za sve prisutne, u prilog zakonu o lokalnoj samoupravi, zakonu o adresnom sistemu i statutu opštine, pred vama je predlog odluke predsednika opštine da se formira komisija za imenovanje i preimenovanje ulica, aleje, parkovi, trgovi, kvartovi u opštini Orahovac. Ova komisija će se sastojati od 5 članova, 3 člana će biti iz skupštine i 2 člana iz izvršne vlasti.

Predsedavajući – Poštovani, sada ćemo nastaviti sa predlozima poslaničkih grupa, postupićemo kao što smo radili u praksi, posle svakog predloga ćemo staviti na glasanje predloženo ime.

Besmire Bytyqi - Pozdrav za sve prisutne u sali, mi kao grupe ABK predlažemo arhitektu Arber Zenunija, smatram da će njegovo iskustvo poslužiti ovoj komisiji.

Predsedavajući - Glasajući za predlog grupe ABK, sa 18 glasova za i 10 uzdržanih, Arber Zenuni je izglasan za člana ove komisije. Nastavljamo sa predlogom PSO grupe.

Leonard Morina - Mi kao PSO grupe predlažemo g. Ilir Pallqa.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje ime Ilira Pallqe, 9 glasova za, 12 glasova protiv i 5 uzdržanih, ime predloženo u PSO-u ne prolazi. Prelazimo na predlog DSK.

Lirigzon Kastrati - Pozdrav svima, mi kao grupe DSK predlažemo g. Ekrem Saphiu.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje ime koje je predložilo DSK, sa 20 za i 7 uzdržanih glasalo je ime grupe DSK. Prelazimo na predlog DPK.

Bejtulah Deliu - Mi kao grupe DPK predlažemo g. Armir Vuciterna.

Predsedavajući - Stavio sam na glasanje ime koje je predložila DPK, sa 23 glasa za i 5 uzdržanih glasalo se za ime koje je predložila DPK. Dakle, Arber Zenuni, Ekrem Spahiu i Armir Vuciterna su članovi ove komisije za koju glasa ova skupština, ostale članove će imenovati izvršna vlast. Teni postavlja na usvajanje tačku dnevnog reda sa ova 3 predložena imena: Napominjem da je jednoglasno usvojena 6 tačka. Prelazimo na sledeću tačku:

7. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje komisije za razmatranje žalbi za imenovanje i ponovno imenovanje ulica, uličica, parkova, trgova, naselja u opštini Orahovac.

Albnor Mullabazi – U prilog zakonu o lokalnoj samoupravi, zakonu o adresnom sistemu i statutu opštine, pred vama je predlog predsednika opštine da se obrazuje komisija za razmatranje pritužbi za imenovanje i preimenovanje ulica, sokaka, parkovi, trgovi, kvartovi, opština Orahovac. Ovaj odbor će biti isti kao onaj koji smo imali ranije, 3 iz skupštine i 2 iz izvršne vlasti.

Predsedavajući - Poštovani, za ovu komisiju nastavljamo isto kao i za komisiju koju smo imali ranije, počinjemo sa KBA grupom:

Besmire Bytyqi - Mi kao ABK grupe predlažemo gđu. Šukrije Himaj.

Predsedavajući – Stavljam na glasanje predlog ABK grupe, sa 13 glasova za, 3 protiv i 10 uzdržanih, izglasan je predlog ABK. Prelazimo na PSO grupu.

Leonard Morina - Mi kao PSO grupa predlažemo g. Ilir Pallqa.

Predsedavajući – Stavljam na glasanje predlog PSO-a, 13 glasova za, 1 protiv i 8 uzdržanih, izglasan je predlog SOP-a. Prelazimo na predlog DSK.

Lirigzon Kastrati - Mi kao grupa DSK predlažemo pravnicu Edona Kryeziu.

Predsedavajući – Stavljam na glasanje predlog DSK, sa 18 glasova za, 1 protiv i 5 uzdržanih, izglasan je predlog DSK. Dakle, imena članova ove komisije su: Shukrije Himaj, Ilir Pallqa, Edona Kryeziu, sada stavljam 7. tačku dnevnog reda na glasanje: zaključujem da je 7. tačka dnevnog reda jednoglasno usvojena, prelazimo na 8. tačku dnevnog reda:

8. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za izdavanje na kratkoročno korišćenje opštinskih imovina za poljoprivredu.

Afrim Oruqi – Pozdrav za sve prisutne, pred vama je nacrt odluke po zakonu i drugim podzakonskim aktima za davanje na kratkoročno korišćenje opštinskih parcela na 15 godina, ovde je reč o 7 parcela koje su u zajedničkoj odluci, ovde se bavimo za parcelu P-00054-0 u Velikoj Hoči, u površini od 2 ara od 56 m². Takode parcela 265-0, takode ova u Velikoj Hoči u površini od 8 ari i 55 m², sva ova imovina su opštinska, zatim P- -00498-0 u katastarskoj zoni Zrze u ukupnoj površini od 4487 m², vlasništvo opštine Orahovac. Parcela - 02909-0, u katastarskom zauzeću Orahovac, ukupne površine 4510 m², vlasništvo opštine. Parcela - 03015-0 u katastarskom zauzeću Orahovac ukupne površine 290m², vlasništvo opštine. Zatim parcela - 03016-0 u katastarskom zauzeću Orahovac, u ukupnoj površini od 650m² takode u vlasništvu opštine. Parcela 00251-0 u katastarskom zauzeću Čifllak, u ukupnoj površini od 114230m², dat je na korišćenje samo deo parcele površine 100000m² u vlasništvu opštine. predlažemo Vam da donesete odluku o davanju u zakup svih ovih nekretnina na osnovu zakona i drugih akata na snazi na period od 15 godina. Sve ove destinacijske parcele imaju istu poljoprivredu, te parcele će biti date na javnom nadmetanju. Pozovite članove skupštine da glasaju o nacrtu odluke koji sam vam predstavio.

Burim Krasniqi – Tražim da se u tački 1. ovog sprata dopuni, gde se pominje davanje imovine na korišćenje, da se doda rečenica za poljoprivredu, da bi bilo jasno da glasamo za imovinu koja se daje za poljoprivredu.

Predsedavajući - Poštovani, verujem da će ovaj predlog razmotriti nadležna Odeljenjija. Ako nema ko da doda nešto, onda stavljam 8. tačku dnevnog reda na glasanje: Konstatujem da sa 25 glasova za nijedan protiv i 2 uzdržana glasala, usvaja se 8. tačka dnevnog reda, prelazimo na narednu tačku dnevnog reda:

9. Razmatranje i usvajanje odluke za osnivanje komisije za sprovođenje postupaka i procene ponuda izdavačne na korišćenje opštinske nepokretne imovine P-00054-0, 00265-0, 00498-0, 02909-0, 03015-0, 03016-0, 00251-0.

Afrim Oruqi – Poštovani, pred Vama je nacrt odluke o obrazovanju komisije za sprovođenje procedura i ocenjivanje ponuda za korišćenje nepokretnosti opštine P- 00054-0, 00265-0, 00498-0 , 02909-0, 03015- 0, 03016-0, 00251-0. Tako da svaki put kada donosimo predloge za predaju imovine na korišćenje, ove komisije se moraju praviti. Komisije iz tačke 1. ove odluke čine 5 članova, 2 člana iz skupštine, 2 člana na predlog izvršne vlasti i jedan član je iz nevladinog sektora.

Predsedavajući – Pozivam vas da date predloge članova skupštine, molim grupu ABK da predloži ime člana.

Besmira Bytyqi - Mi kao ABK grupa predlažemo g. Feriz Thaqi.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje ime koje je predložila ABK, nalazim da je glasano 14 za, nijedan protiv i 12 uzdržanih za ime koje je predložila ABK. Reč ima grupa PSO.

Leonard Morina - Mi kao PSO grupe predlažemo g. Sinan Kryeziu.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje naziv koji je predložio SOP, nalazim da je sa 25 glasova za i 2 uzdržana izglasan ime koji je predložio PSO. Reč ima grupa DSK.

Lirigzon Kastrati – Mi kao grupe DSK nemamo ime za ovu komisiju.

Bejtulah Deliu - Mi kao PKD grupe predlažemo gđu. Melinda Iska.

Predsedavajući - Stavio sam na glasanje naziv koji je predložio DPK, sa 25 glasova za i 2 uzdržana glasalo se za ime koje je predložila DPK. Članovi ove komisije koje je izglasala skupština su Sinan Kryeziu i Melinda Iska, stavljam na glasanje 9tačku dnevnog reda sa ova 2 imena, dok će imena iz izvršnog i nevladinog sektora doći naknadno. . Smatram da je tačka 9. dnevnog reda jednoglasno usvojena. Prelazimo na sledeću tačku:

10. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za izdavanje na kratkoročno korišćenje opštinske imovine za stočarstvo.

Afrim Oruqi – Poštovani poslanici, pred vama je predlog odluke za kratkoročno korišćenje opštinske imovine za stočarstvo, zahtev je za korišćenje fizičkim i pravnim licima i izradu postupka javne licitacije za kratkoročno korišćenje 15 godina, imovina pomenuta u tački 1. ovog nacrtu odluke nalazi se u katastarskoj zoni Orahovac u mestu zvanom Ravne Šume, sa kuloškom kulturom. Ukupna površina ove parcele je 15000m², vlasništvo je opštine. svrha davanja je stoka. Dok se druga parcela nalazi u katastarskoj zoni u Čiflaku, sa ukupnom površinom od 91939m², molimo vas da nam omogućite korišćenje 12000m² iz ove oblasti, imovina pripada opštini Orahovac, u svrhu davanja ove imovine isto je i za stoku. Pozivam odbornike da podrže ovaj predlog odluke u roku od 15 godina.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje 10. tačku dnevnog reda, konstatujem da sa 26 glasova za, nijedan protiv i 2 uzdržana, usvojena 10. tačka dnevnog reda. Prelazimo na 11. tačku dnevnog reda.

11. Razmatranje i usvajanje odluke za osnivanje komisije za sprovođenje postupaka izdavanja na korišćenje opštinske nepokretne imovine P-02302-0 dhe P-00250-0.

Afrim Oruqi – Poštovani narodni poslanici, pred vama je predlog odluke o obrazovanju komisije za sprovođenje postupaka i ocenjivanje ponuda za korišćenje nepokretnosti opštine P-02302-0 i P-00250- 0. Ovu komisiju čine i 2 člana skupštine, 2 člana iz izvršnog i 1 član iz nevladinog sektora.

Predsedavajući – Poštovani, i ovaj nacrt odluke ima veze sa formiranjem komisije, onda ponovo krećemo sa predlozima imena, krećemo sa ABK grupom.

Besmire Bytyqi - Predlažemo g. Feriz Thaqi.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje predlog ABK grupe, konstatujem da je sa 14 glasova za, nijedan protiv i 12 uzdržanih izglasan predlog ABK. Pozivam PSO grupu da predloži ime.

Leonard Morina - Mi kao PSO grupa nemamo ime za ovu komisiju.

Ekrem Spahiu – Mi, grupa DSK, predlažemo Lirigzona Kastratija.

Predsedavajući – Stavljam na glasanje ime koje je predložilo DSK, zaključujem da je sa 18 glasova za, nijedan protiv i 5 uzdržanih izglasano ime koje je predložila DSK. Pitam DPK dali imate ime za ovu komisiju.

Bejtulah Deliu – Mi kao grupe DPK predlažemo Sejfulaha Sejfulaha.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje predlog DPK, konstatujem da sa 19 glasova za nijedan protiv i 5 uzdržanih glasalo za ime koje je predložio DPK. Uvažena 2 imena koja je skupština izglasala za ovu komisiju su Lirigzon Kastrati i Sejfulah Sejfulahu. Stavljam na glasanje 11. tačku dnevnog reda: Konstatujem da je 11. tačka dnevnog reda jednoglasno usvojena.

Merisa Sharku – Poštovani, imam pitanje u vezi sa odborima, rekli ste da 2 dolaze iz skupštine, 2 iz izvršne i 1 iz nevladinih organizacija, moje pitanje je ko ovo imenuje iz nevladine organizacije. Oduvek smo znali ko su članovi odbora iz skupštine, a iz izvršne i nevladine organizacije nismo znali ko su.

Afrim Oruqi – U dosadašnjoj praksi kada su ove komisije formirane, nevladine organizacije su uvek obavestavane od strane opštine, opština Orahovac ima više od 1 nevladine organizacije, onda oni delegiraju svoje predstavnike i mi kao izvršna vlast vodimo računa da nisu uvek u komisijama lica iste ili iste organizacije, trudimo se da budemo u rotaciji, onda se odlukom obaveštava komisija za ime lica koje delegira organizacija, pa ih imenuje predsednik opštine .

12. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za objavu od opšteg javnog interesa parcele P-71510033-00527-1 u Katastarskoj Zoni Zrze.

Afrim Oruqi – Poštovani članovi skupštine, pred vama je odluka o proglašenju od opšteg javnog interesa parcele pod nazivom Luga, koja je evidentirana kao državna svojina Kosova MA Orahovac-korisnik NBI. Trenutno, ovom parcelom upravlja Kosovska agencija za privatizaciju (KAP). Svrha oglašavanja opšteg

javnog interesa ove parcele u tački 1. ove odluke je izgradnja magacinskog objekta za skladištenje poljoprivrednih proizvoda.

Uprava za katastar i geodeziju nakon odluke skupštine staraće se da nastavi postupak i sprovede potrebnu dokumentaciju za upis u katastarske knjige. Pozivam odbornike da glasaju o nacrtu odluke za proglašenje od opšteg interesa ove parcele.

Predsedavajući - Diskusija je otvorena po ovom pitanju, Burim Krasniki ima reč.

Burim Krasniki – Pošto se nalazi u Zrzeu, sada izražava malo lokalizma, tačka 2 ograničava mogućnost bilo koje aktivnosti osim magacina za skladištenje poljoprivrednih proizvoda. Postoji li orijentacija kome će se dati u upotrebu? Ili je to samo volja opštine, ako je ovo drugo, tražim da se tačka br.2 ukloni, da se izjasni samo opšti interes, nisam za otuđenje ali ne želim da ovo pripada pojedincu, ja tražiti da se prođe razumevanje skupštine opštine, ali bez tačke 2, da se izjasni o opštem interesu, da se priroda onoga što se daje na korišćenje, može proveriti u tenderskim procedurama, pogledati ponude koje ima najbolju destinaciju, šta ova oblast nudi i razjasnite stvari.

Sinan Kryeziu - Ja sam u istoj liniji sa Burimom Krasnikijem, jer sam i ja iz sela Zrze. Imamo loš model tamo u Elkos, favorizovan je oligarh za prikupljanje voća i povrća i on se uopšte ne bavi tamošnjim poljoprivrednicima i iz tog razloga sam i ja protiv ove pojave i zalažem se za uklanjanje paragrafa gde je „magacin za prikupljanje voća i povrća”.

Afrim Oruqi – Na pitanje delegata Burima Krasnikija i Sinana, bar imamo pravo da iznajmljujemo imovinu kojom upravlja KAP, nema konkretnog zahteva ni od koga i nemamo pravo da dajemo ovu imovinu bilo kome uz kiriju. Sve što radimo je da idemo putem koji je predviđen zakonom, u početku ih proglašavamo u opštem interesu jer je pod upravom KAP. Moramo da imamo precizan cilj, posle odluke skupštine spremamo se da to pošaljemo Upravnom odboru KAP, a zatim i Vladi Kosova da vratimo svoje vlasništvo. Definitivno nam je potreban cilj na osnovu dosadašnje prakse, u prošlom mandatu u KAI smo obrađivali zahteve za neke parcele, nenamenski. Njihov odgovor je bio negativan, sa preporukom da pokažemo razlog zašto nam je potreban, škola, magacin, itd... Dakle cilj je svakako potreban, čak i ako je modifikovan, bez svrhe nema pozitivnog odgovora odbora KAP-a i od vlade Kosova.

Sinan Kryeziu - Pošto direktor opravdava zakonske procedure, mi kao PSO grupa smo Pro.

Predsedavajući - Ako nema ništa drugo oko ove rasprave, onda stavljamo na glasanje! KO JE ZA? Većinom glasova usvaja se 12. tačka dnevnog reda, prelazimo na 13. tačku:

13. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za objavu od opšteg javnog interesa parcele P-71510033-00527-2 u Katastarskoj Zoni Zrze.

Afrim Oruqi – I ovo je parcela koja je državna svojina Kosova, pod upravom KAP, nalazi se na granici sa parcelom o kojoj smo ranije govorili, ove dve parcele su preko puta M-Sillos, područje ove parcele je 5 ari i 3 kvadrata, duga uska. Zajednica ga je koristila kao put, dok sa katastrom nije put. Ovde smo imali imovinskih problema od ljudi koji su nepravedno potraživali kupovinu od dotičnih agencija, intervenisali smo i tražimo od vas oglase u javnom interesu.

Predsedavajući - Ako nemamo diskusiju, onda stavljamo na glasanje 13. tačku dnevnog reda, razmatranje i usvajanje predloga odluke za proglašenje od opšteg interesa predmetne parcele, ko je ZA? Većinom glasova usvaja se 13. tačka dnevnog reda, pre nego što predemo na sledeću tačku pravimo pauzu od 5 minuta...

14. Razmatranje i usvajanje odluke za produženje ugovora za izdavanje na dugoročno korišćenje opštinske nepokretne imovine.

Mirsad Shala – Poštovani potpredsedniče, direktorima, članovima skupštine. Opština Orahovac, odnosno predstavnik Ministarstva za razvoj nauke i kulture u Orahovcu (tadašnji tzv.) Esat Hadžijaha, dao je na korišćenje nepokretnu imovinu opštine na površini od 500 kvadratnih metara, organizacija "Shulfer helfenen liben" koji je Omladinski centar u Orahovcu. Ovu imovinu je direktor Odeljenije dao na korišćenje ugovorom od 01.01.2001 - 31.12.2021, na osnovu zakona i pravilnika o zakupu nepokretnosti opštine, nakon isteka roka za zakup imovine (član 28), skupština može produžiti rok korišćenja po osnovu izvršenja: ispunjenosti ugovora, vrednosti investicije, usklađenosti sa prostornim planovima i sl... U tački 2 ovog člana

stoji; da nakon izvršene ocene učinka, na osnovu izveštaja predsednika opštine, skupština opštine odlučuje o nastavku ili nenastavljanju korišćenja nepokretnosti opštine za još jedno isto vreme. Dakle, skupština opštine je na prošlom sastanku donela odluku da se formira komisija za ocenu izvršenja ovog ugovora, ova komisija je na tri održana sastanka bila na licu mesta organizacije SHL Kosova i dobila je sve potrebne informacije za produženje ovog ugovora. ugovora, stoga vas na osnovu ovog zakona i ove uredbe pozivam da produžite ugovor o korišćenju ove imovine za SHL Kosova, koja je organizacija koja se bavi isključivo omladinskim organizacijama u opštini Orahovac.

Besa Bytyqi - Zahvaljujem se i Mirsadu kao članu komisije i svima ostalima na radu. Više od 20 godina, SHL Kosova je bio izuzetno uticajan u poboljšanju života mladih ljudi, u podizanju blagostanja kulturnog i obrazovnog života u Orahovcu.

Smatram da bi naša najbolja odluka bila ovo, odnosno nastavak korišćenja imovine za SHL Kosova, jer smo svedoci da je njihov rad izuzetno potreban mladićima i devojkama u našoj opštini, koji uvek žele da nauče dodatne stvari van formalnog učenja, pozivam saborce da glasaju za.

Bejtullah Deliu – U ovom trenutku želeo sam da se zadržim na pomenutim godinama, narednih 20 godina. Smatram da je 5-10 godina dovoljno za ove omladinske aktivnosti i da se stalno preispituju. U ovom slučaju, možda na 20 godina ova aktivnost može da se deaktivira, a sa druge strane kada je manje godina stimuliše se menadžment da bude aktivniji. Ovo je moje lično rezonovanje, ako ga vidite razumno i mi ga glasamo onako kako jeste, ali ja sam i ja inicijalni deo ovog centra i dobro znam koliki je intenzitet rada urađen, vremenom nije da su došle reči pa dobro, u međuvremenu je bio aktiviran koliko god malo, ponavljam to već dve decenije za ovakve vrste aktivnosti nije razumno, ali da su godine korišćenja manje verujem da bi se više radilo.

Predsedavajući – Kancelarija za pravna pitanja ima odgovor.

Isak Hoti - Novi zakon nam daje mogućnost da produžavamo ugovore samo za one dugoročne ugovore, što znači da nemamo pravo da sklapamo dugoročni ugovor, kratkoročni jer se onda to ne smatra produženjem ugovora, već postupak treba započeti od nulte tačke. Da ne ulazim u proceduru u ovom slučaju za Dom omladine i da ostanem bez njega, jer neko izađe i ja mogu da dobijem ugovor. Po zakonu nemamo drugu formu, ne usudujemo se da odbijemo godine u ugovoru (član 23. zakona i član 28. uredbe).

Bejtullah Deliu – Hteo sam da se pridružim Isakovoj argumentaciji, govorim iz iskustva tamo, nisam se oslanjao na zakon, lično mislim da je 20 godina za ovu vrstu aktivnosti, mislim da je to smeštaj za njihov menadžment jer svakih 5. godine njihova delatnost bi bila primerenija i bolja, bez nesporazuma. Ako zakon ne dozvoljava manje, onda ne moramo da raspravljamo.

Predsedavajući - Onda nastavljamo sa 14. tačkom dnevnog reda, stavljamo je na glasanje! Ko je ZA?... Konstatujem da se jednoglasno usvaja 14. tačka dnevnog reda, preispitivanje i usvajanje odluke za produženje ugovora o dugoročnom korišćenju nepokretnosti opštine. prelazimo na sledeću tačku dnevnog reda

15. Razmatranje i usvajanje predloga odluke za osnivanje Savetodavne Komisije za Obrazovanje u opštini Orahovac.

Predsedavajući – U KPF-u je postojao predlog. Učinjen je propust u izradi odluke jer je predlog bio drugačiji, pozivam zvaničnika za pravna pitanja da nas detaljnije obavesti o pitanjima formiranja neobavezujućih odbora ili drugih komisija utvrđenih na osnovu administrativnih uputstava.

Isak Hoti - Ponekad čak kažem direktorima da morate da znate šta želite, da bismo znali šta da radimo. U ovom slučaju ne znamo šta ste želeli i ne znamo šta da radimo. Danas dobijamo predlog, šta želite? Onda je lako pripremiti odluku, imamo rok od 7 dana.

Predsedavajući - Isak, molio sam te za korektnost, nisi učestvovao na sednici KPF, morao si da pročitaš zapisnik, u njemu je preciziran zahtev ili predlog člana komisije, odnosno ovde se zna šta tražimo.

Isak Hoti - Imamo dva administrativna uputstva, administrativno uputstvo 05-2020 o postupku formiranja i nadležnosti stalnih komisija i drugih komisija u opštini. Da li želite još jedno administrativno uputstvo o proceduri za osnivanje konsultativnih odbora u opštini, konsultativno ili obavezno?

Burim Krasniqi - Poštovani predsedavajući, ja sam u KPF-u, pokušao sam da budem jasan i verujem da na sledećem sastanku KPF-a dolazi transkript diskusije, tamo sam predložio osnivanje dve neobavezne komisije koje su regulisane administrativnim uputstvom 05-2020.

Predsedavajući - Moje pitanje pravnom zvaničniku, da li je moguće danas pristupiti formiranju ovih komisija ili su procedure koje moramo da uradimo na sledećoj sednici.

Isak Hoti - Ne vidim "neobavezne komisije" ni u jednom uputstvu, ovde piše "druge komisije", jer ste pozvani u administrativnom uputstvu 05-2020 za proceduru osnivanja i za nadležnosti stalnih komisija i drugih opštinskih odbora. Ako je ovo uputstvo, drugačije je sastavljeno. Ako želite stručnjaka u toj oblasti onda se to radi administrativnim uputstvom iz 2016. godine koje prolazi kroz javni konkurs. Ovo nije jasno definisano, ako kažete neobavezne komisije, nije u skladu sa administrativnim uputstvom. Ne postoji neobavezna komisija, ona ne postoji, kaže se „druga komisija“ u drugim komisijama na koje imate pravo na osnovu ovog administrativnog uputstva, na nama je da nismo pogrešili predsedavajući, niti pogrešili jer je i sada nejasno šta se traži.

Predsedavajući - Isak, prisustvovao sam sednici KPF i upoznat sam šta se traži i u kom obliku. U ovom slučaju je moguće formirati još dve komisije na osnovu člana 14 Administrativnog uputstva 05-2020.

Isak Hoti - Da predsedavajući, dok pišete u instrukciji u pravu ste. Pravo ove skupštine je da osniva i druge odbore. Ako govorimo o obrazovanju, želeo sam da budem eksterni stručnjak sa administrativnim uputstvom iz 2016. godine, uz konkurs i deo tog konkursa u komisiji su i parlamentarci.

Predsedavajući - Onda tražim od pravne kancelarije da pokrene postupak za izradu odluke o osnivanju „drugih odbora“ dva odbora; za zdravstvo i obrazovanje. Zatim, pošto smo usvojili dnevni red, kao predsedavajući skupštine predlažem da se ove dve tačke, 15. i 16. dnevnog reda, za formiranje još dva odbora Skupštine opštine, odlože za sledeću sednicu, tj. sastavili smo oboje da glasamo!

Besa Bytyqi - Zahvaljujem se pravnom službeniku na objašnjenjima. Lično smatram da bi savetodavni odbor trebalo da bude sastavljen od stručnjaka iz oblasti zdravstva i obrazovanja, sa ljudima koji nisu ni na koji način politički pod uticajem, kako bi nam svima pomogli bez razlike.

Isaku se još jednom zahvaljujem na objašnjenjima, u pripremi ovih komisija moramo se dogovoriti da konsultativni odbor bude sa stručnjacima iz inostranih oblasti.

Predsedavajući - Predlozi članova odbora za politiku i finansije prosleđeni su na redovnu sednicu Skupštine opštine, predlog je bio jasan za pokretanje procedure za formiranje još dva odbora na osnovu administrativnog uputstva 05-2020, sastavljena od Skupština opštine, ovo je bio predlog, Burim ima reč i stavljamo na glasanje!

Burim Krasniqi - Onda pitam ovako; sa mogućnošću da se danas stavi na glasanje predlog za formiranje još dve komisije koje su regulisane administrativnim uputstvom 05-2020, za vreme i imena o kojima odlučimo na sledećoj sednici, danas se saglasni da na sledećoj sednici predlaže odluke za komisije prema uputstvu slovom.

Predsedavajući - Stavljam na glasanje predlog Burima Krasniqija, predlog je da se pokrene postupak za osnivanje još dve komisije, jedne za zdravstvo i druge za obrazovanje prema administrativnom uputstvu 05-2020 sastavljene od skupštine opštine. Ko je za?...protiv?...uzdržan?... Onda se većinom glasova usvaja predlog za pokretanje postupka za osnivanje još dve komisije, jedne za zdravstvo i druge za obrazovanje. Molim pravnu kancelariju da odluka bude gotova na sledećoj redovnoj sednici. Sednicu nastavljamo posle pauze...

17. Razmatraje i usvajanje predloga odluke za prenos sopstvenih sredstava od 2021 u 2022. god.

Afrim Limani - Zdravo još jednom poštovani poslaniče, unapred se izvinjavam jer ste još jednom bili primorani na tačku koja je zapravo prošla pre 2 meseca, razlog kašnjenja je neusklađenost odeljenja budžeta i trezora. Razlog zašto je ova odluka vraćena u skupštinu su tri kapitalna projekta koja sada smatramo kapitalnim u stvari ti projekti su u rezervi. Bavimo se projektima hitnih intervencija u infrastrukturi, projektom nabavke PVC cevi i projektom izrade raznih projekata. Za mene je i dalje besmisleno zašto su ova 3 projekta prešla u rezerve, ali 3 ova projekta se odnose na 2021. godinu i to su projekti u toku i mi smo

za ova 3 projekta imali finansijske obaveze, pa smo ih uključili u odluku o prenosu imovine znajući da imamo finansijsku obavezu. Sa ovom odlukom smo mnogo kasnije i imamo pritisak od operatera itd. Zato vas molim da glasate za ovu tačku dnevnog reda jer se radi o iznosu od 592.276,00 €. Ako se ne izglasa ova tačka dnevnog reda, onda ova sredstva stagniraju do 2023. godine.

Bejtullah Deliu - direktore hvala vam na objašnjenju zašto je ova odluka vraćena na ponovno razmatranje, ali predlog koji dolazi od vas da se sredstva prebace na neke tačke ove odluke, mislim da bi bilo bolje da imamo zajedničke konsultacije i ako sednemo i razgovaramo o opozicionoj poziciji, mislim da ćemo u jednom trenutku naći neki konsenzus da promenimo iznos sredstava. Ako se slažete da pričate o nekim tačkama, ja sam za, ako ne, mislim da, kako je to tako, nije dobro da vas izglasa opozicija.

Burim Krasniqi - Na prošloj sednici koju smo imali a danas je nastavak te sednice, tražili smo dodatne informacije da bismo imali obrazloženje zašto je odluku vratilo MF, zahvaljujem se Odeljenju za finansije koja je danas donela obrazloženje MF. Ali ono što je uznemirujuće, neprincipijelno je ono što zahteva konsenzus ili razumevanje, ali se, s druge strane, pokušava i ucenjivati. Često se na ovoj govornici kaže da sam ja taj i taj, ali ja takođe kažem da sam Burim Krasniki, ne živim od politike nego živim od profesije. Kada zauzimate političke pozicije kao što je DSK, ne osećam koji direktor ide u Zrze i diže buku, trebalo je prvo da kažete meštanim sela Zrze da ste ih prevarili jer smo planirali budžetsku šifru za školu u Zrze sa nula €, škola Zrze uopšte nema projekat, ne znate ni koliko košta projekat, ne znaju kada će biti izgrađen. Ne možete da izađete i da takve situacije proglašavate da politički naškodite Burimu, onda će Burim kad se vrati uplašiti, treba da znate da DSK ima kandidata koliko hoćete, ako se ja oštetim dođe neko drugi. Izađite danonoćno, pozovite sve medije, idite od vrata do vrata i govorite da vas Burim vara, ali morate da pokažete da ste ih unapred obmanuli. Ako postane škola za 60.000,00 € onda dugujem život nekome, opet smo u groznici kada zauzimam političke pozicije koje ne osećam ni za koga i ništa. Slažem se sa predlogom g. Bajtulah da sedne i pogleda budžetske kodove i pozicije.

Predsednik - Pozdrav za sve prisutne u sali - U nekim slučajevima treba postojati konsenzus ako je potrebno i u interesu građana, ali konstruktivno bar treba pokušati da budete dosledni. Shvatio sam Burime, istina je da smo u prethodnom sastavu skupštine otvorili samo kodeks za regulaciju škole u Zrze, aneks škole u Ratkocu i škole "Bekim Sylka" u nadi da ćemo dobiti donacija ili će biti deo budžeta Skupštine Republike Kosovo. U planu prenosa sredstava u februaru smo se opredelili za 60.000,00 € jer su to bile finansijske mogućnosti, slažem se i sa Burimom koji kaže da sa 60.000,00 € škola nije urađena ali ako nemamo ugovor u planu nabavki onda ne možemo ništa da uradimo, takođe nismo imali ni 50.000,00 € za osnovnu školu u Zrzu, ali sada je ova škola izgrađena, tako da će se graditi škola u Zrzu. Danas sam dobio potvrdu da smo prva opština u velikom nastupu u kojoj smo osvojili oko 1.148.000,00 €, tako da se deo ovih sredstava može iskoristiti. Još jednom vas pozivam da podržite ovaj nacrt odluke, ako ćete razgovarati onda se slažem, ali bilo bi lepo da je ova tačka danas prošla. Pozovite vođe grupa ako imaju konkretan predlog onda možemo da razgovaramo, ali treba da znate da nemamo prilike da pravimo velike poteze.

Leonard Morina - Izvršna vlast se uvek obraćala opoziciji da vi nemate iskustva a mi imamo iskustva, sada se ispostavilo da pozicija ima iskustvo ali nije dobro, od oko 600.000,00 €, iznos od 120.000,00 € je pogrešno predviđen u šiframa, ovo nije ni profesionalizam ni iskustvo. Mi kao opozicija možemo da pokrijemo vaše greške kompromisima, slažem se sa Bejtulahovim predlogom da se napravi pauza.

Predsedavajući - I ja se slažem sa Bejtulahuovim predlogom, ali da se napravi kraća pauza ne od 1 sat nego od pola sata.

Bejtullah Deliu - Hteo sam da kontaktiram svog kolegu iz grupe ABK, moj zahtev za pauzu od 1 sat je bio da ne povećavam kupovinu, ne znam da li sam vam bio jasan ali sam rekao u ovom okviru sredstva su malo za gde mislimo. Gde ja mislim i želim da branim svoju poentu je sport, moj zahtev je da se u sportu još jednom poveća iznos minimum 100.000,00 €, došao sam da vam kažem jer je vaš izraz zvučao jako loše, cilj nije ovde na U svakom slučaju, jedina svrha je pravo odredište sredstava.

Predsjednik – Razumem zahtev g. Bejtullah, i ja treba da povećam subvencije u sportu, ali u ovom slučaju ne možemo, sa revizijom budžeta verujem da je tako, tražio sam i povećanje ove kategorije, ali nam to nije dozvoljeno sada, ali sa pregledom da i u narednom godine možemo i obnovićemo subvencije uopšte.

Bejtulah Deliu - Ja lično ne želim da budem pogrešno shvaćen da sam tražio pauzu od 1 sat, moj cilj je bio samo da se dogovorimo oko ove odluke, ako ne onda izadi na izbore i mi ćemo glasanjem izraziti svoje mišljenje.

Afrim Limani - Hteo sam da dam odgovor g. Bejtullah, počašćeni, ovde se radi o iznosu od 592.000,00 € za kapitalne investicije iz dela prekoračenja sopstvenih prihoda, koje će biti prenete u okviru kapitalnih projekata. Odeljenje za finansije najbolje zna prioritete jer oni znaju gde su dugovi i garantujem vam da smo to uradili na najbolji i najpošteniji način, dali smo prednost starim dugovanjima. Nećemo imati obaveza sa ovim transferima do 2017, dali smo prioritet nekim nebudžetskim projektima poput onih o kojima smo do sada razgovarali sa školama u Zrze, Ratkovac i Orahovac. Dajem vam i informaciju u vezi sa otvaranjem ovih kodeksa iz prethodne strukture skupštine, oni su bili svesni da u ovom zakoniku nema sredstava, ali obećanje je bilo da smo preneli sredstva koja imamo sa budžetom i to obećanje smo održali. Poštovani Leonarde, priznajem da nisam najbolji, ali još uvek ne mogu da ubedim zašto nam rade ovo ministarstvo jer ovi rezervni projekti su projekti 2022. a mi sa projekata 2021. stavljamo transfer na transfer sopstvenih prihoda jer 2021. godine postojao je kodeks jer se događaj desio 2021. godine, ali moramo da poštujemo odluke ministarstva.

Bejtullah Deliu - Poštovani direktore, do sada nikada nisam sumnjao u objašnjenje koje daje, takođe ne želim da ulazim u to koliko ste profesionalni, ali imam pravo da tražim nešto i to sam tražio u ovom okviru ako nađemo prostor i priliku da pomognem sportu, ako nema zakonske mogućnosti onda ćemo i od pravne službe dobiti mišljenje da li smo u pravu ili ne, samo sam tražio da razgovaramo jer pripadam jednom političkom subjektu koji se godinama konstruktivno formira. Dragi blanko, možda je bilo glasanja ranije, ali od sada više nećeš imati ovo jasno.

Predsedavajući - Mislim da je najbolje bilo da se napravi pauza od 30 minuta, pa se vrati na nastavak sednice. Onda se u početku izvinjavam što sam produžio ovu pauzu, ali situacija je bila takva da je trebalo toliko da traje.

Predsjednik – Pozdrav još jednom predsedavajući, odbornici, direktori odeljenja, potpredsednik.

O ovoj temi sa kojom se suočavamo razgovarali smo sa vođama grupa, da bismo mogli dobro da radimo, svakako moramo da imamo kompromise. Pažljivo sam slušao molbu Bejtulaha Deliu, kada je rekao da treba više ulagati u sport, da ubuduće treba povećati subvencije i da imamo veću podršku u sportu, u raznim sportskim disciplinama. Nakon zajedničkih konsultacija, razumno je da se iz Kodeksa kapitalnih investicija, za izgradnju aneksa škole u Ratkovcu ovom odlukom izdvoji 60.000eu, da se ukloni 10.000eu (ovde ostaje 50.000eu) i 70.000eu se izdvaja za izgradnju škola osnovna škola u Zrze. Iz kodeksa za poljske puteve za poljoprivredu od 50.000eu koji su predviđeni za poljske puteve, prihvatili smo i da i ovde uklonimo 10.000eu i ponovo dodamo novu zgradu osnovne škole u Zrze od 60.000eu koliko ova škola ima od sadašnjeg predloga postati 80.000eu. Možda postoji želja da se krene u drugim pravcima, pošto nemamo mnogo problema sa poljskim putevima, a novi objekat u Zrzu je obezbeđen po visokim standardima, mislimo da je dobar početak sa 80.000eu. Aneksu osnovne škole u Ratkovcu ostaje 50.000 evra, jer postoji samo aneks.

Trenutno nemamo mogućnosti da povlačimo druge poteze, jer su svi ostali obaveze. Pošto se radi o kapitalnim investicijama i radi se o razumevanju između izvršne vlasti i vas, i pozivam vas da date saglasnost na odluku o prenosu prihoda iz 2021. na 2022. godinu, uz obavezu da će biti više subvencija, ali znate da trenutno subvencije za ove godine imamo samo 361.000eu. Postoji realna mogućnost da se povećaju subvencije, konsultovao sam se i sa Afrimom jer je čudno kako npr. Obilić ima 1.000.000 eu subvencija, a mi imamo samo 361.000 eu. Mi uz reviziju budžeta i pomoć skupštine treba da to omogućimo i uveren sam da će biti povećanja subvencija za sledeću godinu. Poziva vas kao konsenzus u skupštini, da ovu tačku ubacite u skupštinu i da glasate za to, ocenite je kako želite, ali mi smo ovim stavom uspeali da

časno razdvojimo obe strane. Posle više od pola sata konsultacija sa Burimom, Leonardom, Bejtulahom i Besmirom, mislim da je došlo vreme za dogovor.

Bejtullah Deliu – Produžili smo ovu pauzu koju sam tražio, ali verujem da smo u okvirima koji sam tražio, iako ne zadovoljavajući, ali pošto nemamo zakonsko rešenje za promene, tražio sam da se obavezete ovde u razmatranju budžeta da naši zahtevi naiđu na razumevanje, a revizija budžeta se radi sa opozicijom, opština je i u poziciji i opozicija, zato smatrajte da je ovo mala lekcija za budućnost ne da se susreću u takvoj poziciji, ali zbog građana, radi privrede da im novac stagnira i čekaju mesecima na naplatu obavljenog posla. Često smo čuli reči dug, dug, dug, nekako je ovaj dug došao, možda je ogroman obim i povećanje posla pre nego što je kampanja dala ovaj efekat. Zato je dobro unapred razmisliti šta se radi. U reviziji budžeta tražim da sednete sa liderima opozicionih grupa i da u svakoj tački imate naše zahteve. Znamo da ste vi izvršna vlast i imate stvari u rukama, ali barem treba poštovati volju ovih opozicionih birača, jer ako ih prikupimo, u stvari, više od 50% će izaći kao opozicija, ja govorim o prvi krug izbora. Dakle, posla radi, to je shvatanje opozicije da vas moramo podržati u ovoj tački, da ovu tačku prodete, inače verovatno nije valjano ni forma ni pristup kako smo došli na ovo biračko mesto. Time zaključuje i želi da ove reči predsednika nađu osnovu u praksi pozivajući nas sve da damo svoj doprinos.

Sinan Kryeziu – Ja sam sponzoriso da se ova tačka odloži za sledeću sednicu, obavezan sam da u početku, zbog građana, mi u grupi PSO glasamo za, jer se predsednik bar pozitivno odrazio o promeni odredišta gde je takođe povećao školu za selo Zrze.

Burim Krasniqi – Hvala predsedniče, imam samo jedan zahtev, nemojte dolaziti u takvu situaciju u budžetu za sledeću godinu jer ćemo možda biti primorani da glasamo protiv, imaćemo unapred zajednički dogovor, idemo napred sa razumevanjem, hvala ti.

Predsednik – Verujem da znate da Komitet za Politiku i Finansije (KPF) održava budžetska saslušanja, verujem da ništa neće poći po zlu. U stvarnosti, proces budžetiranja ili izrade budžeta na neki način vodi KPF, oni imaju budžetske okvire, učestvuje direktor za politiku i finansije itd. Mislim da se posle stvara problem, da nema budžeta. proces revizije bez dogovora, a koliko ja znam revizija ne zavisi od nas već od ministarstva finansija. Ideja je da nikada nisam imao problema da se sastanem sa vodama grupa, ali tražim malo više transparentnosti, pošto smo mi najtransparentnija opština na Kosovu. Hvala vam puno na stavu i konstruktivnosti i kompromisima u javnom interesu.

Predsedavajući – Ukoliko nema neko šta da doda, tačku za razmatranje i usvajanje predloga odluke o prenosu sopstvenih sredstava iz 2021. na 2022. godinu, stavljam na glasanje! Ko je za? protiv? uzdržanost? Sa 25 glasova za, 3 protiv i 1 uzdržan, usvaja se Odluka za prenos sopstvenih sredstava od 2021. do 2022. godine, pa sa završetkom ove tačke dnevnog reda, smatram završenu današnju redovnu sednicu, do naredne sednice, doviđenja.

Zapisničar:

Agim Hoti

